
LXIV LEGISLATURA 

Diario de los Debates 
ÓRGANO OFICIAL DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DEL CONGRESO DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

Primer Periodo de Sesiones Ordinarias del Primer Año de Ejercicio 

Presidente 

Diputado Porfirio Muñoz Ledo 

Año I 	Jueves 11 de octubre de 2018 
	

Sesión 17 Anexo "A" 



Mesa Directiva 	 Junta de Coordinación Política 

Presidente 
Presidente 

Dip. Porfirio Muñoz Ledo 

Vicepresidentes 

Dip. María de los Dolores Padierna Luna 

Dip. Marco Antonio Adame Castillo 

Dip. Dulce María Sauri Riancho 

Secretarios 

Dip. Karla Yuritzi Almazán Burgos 

Dip. Mariana Dunyaska García Rojas 

Dip. Sara Rocha Medina 

Dip. Héctor René Cruz Aparicio 

Dip. Ana Gabriela Guevara Espinoza 

Dip. Carmen Julieta Macías Rábago 

Dip. Lilia Villafuerte Zavala 

Dip. Lyndiana Elizabeth Bugarín Cortés 

Dip. Mario Delgado Carrillo 
Coordinador del Grupo Parlamentario de 
Movimiento de Regeneración Nacional 

Coordinadores de los 
Grupos Parlamentarios 

Dip. Juan Carlos Romero Hicks 
Coordinador del Grupo Parlamentario del 

Partido Acción Nacional 

Dip. René Juárez Cisneros 
Coordinador del Grupo Parlamentario del 

Partido Revolucionario Institucional 

Dip. Fernando Luis Manzanilla Prieto 
Coordinador del Grupo Parlamentario del 

Partido Encuentro Social 

Dip. Reginaldo Sandoval Flores 
Coordinador del Grupo Parlamentario del 

Partido del Trabajo 

Dip. Itzcoatl Tonatiuh Bravo Padilla 
Coordinador del Grupo Parlamentario de 

Movimiento Ciudadano 

Dip. José Ricardo Gallardo Cardona 
Coordinador del Grupo Parlamentario del 

Partido de la Revolución Democrática 

Dip. Arturo Escobar y Vega 
Coordinador del Grupo Parlamentario del 

Partido Verde Ecologista de México 



011.) OS 

19l1Z, 

rty 	1094),0,1 /41, 

Lt i?)hi 	 e 
". 	„N;• 

LXIV LEGISLATURA 

Diario de los Debates 
ÓRGANO OFICIAL DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DEL CONGRESO DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

Primer Periodo de Sesiones Ordinarias del Primer Año de Ejercicio 

Director General de 
Crónica y Gaceta Parlamentaria 

Gilberto Becerril Olivares 

Presidente 

Diputado Porfirio Muñoz Ledo 

Directora del 
Diario de los Debates 

Eugenia García Gómez 

Año I 	 Ciudad de México, jueves 11 de octubre de 2018 	 Sesión 17 Anexo "A" 

SUMARIO 

Oficio de la Secretaría de Gobernación, mediante el cual remite los informes sobre la uti-
lización de los tiempos oficiales de Radio, Televisión y Cinematografía, así como de los 
programas y campañas de comunicación social del Gobierno Federal, correspondientes al 
cuarto bimestre del ejercicio fiscal 2018. 



Año 1, Primer Periodo, 11 de octubre de 2018 	 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados 

Oficio de la Secretaría de Gobernación, mediante el cual remite los informes sobre 
la utilización de los tiempos oficiales de Radio, Televisión y Cinematografía, 
así como de los programas y campañas de comunicación social del Gobierno 

Federal, correspondientes al cuarto bimestre del ejercicio fiscal 2018. 



0.103 Com1_5tc)re-_ ,..., dr: 

C I I crl „7,20 i j. 

SUBSECRETARÍA 

(51 c 	e.,.icm-,4(_.7() 	de 

conc-LJI 

9 e----)1 
1/, 	) 

DE ENLACE LEGISLATIVO 
Y ACUERDOS POLÍTICOS 

 

— 03 

 

SECRETARLA DE GOBERNACIÓN 

Oficio NQ. SELAP/300/3078/18 
Ciudad de México, 5 de octubre de 2018 

CC. INTEGRANTES DE LA MESA DIRECTIVA DE LA CÁMARA 
DE DIPUTADOS DEL FI. CONGRESO DE LA UNIÓN 
Presentes 

Por este medio me permito hacer de su conocimiento que mediante oficio No. 
SNM/046/2018 el Lic. Andrés Chao Ebergenyi, Subsecretario de Normatividad de 
Medios, envía los Informes sobre la utilización de los tiempos oficiales de Radio, 
Televisión y Cinematografía, así como de los programas y campañas de comunicación 
social del Gobierno Federal, correspondiente al cuarto bimestre del ejercicio fiscal 2018, 
en cumplimiento a lo establecido por el artículo 15 del Decreto de Presupuesto de 
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2018, en cumplimiento a lo establecido 
por el artículo 15 del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el 
Ejercicio Fiscal 2018; a efecto de que por su amable conducto sea enviado a la 
Comisión de Radio y Televisión de ese Órgano Legislativo. 

Por lo anterior y con fundamento en lo dispuesto por la fracción VIII del artículo 27 de 
la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, les acompaño para los fines 
procedentes, copia del oficio al que me he referido, así como los anexos que en el 
mismo se citan, en forma impresa y disco compacto. 

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para reiterarles la seguridad de mi 
consideración distinguida. 

El Subsecretario 

LIC. FELIPE SOLÍS ACERO 

C,c.p.- Dr. Alfonso. Navarrete Prida, Secretario de Gobernación.- Para su superior conocimiento. 
Lie. Andrés Chao Ebergenyi, Subsecretario de Normatividad de Medios.- Presente. 
Mitro. ValentEn Martínez Garza, Titular de la Unidad de Enlace Legislativo.- Presente. 
Minutario 
UEL/311 

VMG/RCC 



 

SEGOB 

 

S U11,5 C 1 R iA D[ NO El NI A "MIDA 1) DE R MEDIOS 

SECKETAMA uE GOIIEJINAC1(IN 

 

Oficio No. SNM/046/2018 
Ciudad de México a 02 de octubre de 2018 

Lic. Felipe Salís Acero 
Subsecretario de Enlace Legislativo y 
Acuerdos Politices 
Secretaria de Gobernación 
Presente 

Me refiero a los informes sobre la utilizaci5n de los tiempos oficiales que corresponde 
administrar a la Dirección General de RTC, así corno a los programas y campañas de 
comunicación social del Gobierno Federal que ésta Subsecretaría de Normatividad de 
Medios remite de manera bimestral, 

Sobre el particular, me permito enviarle el informe de utilización de tiempos oficiales así 
como el informe de los programas y campañas de comunicación social del Gobierno 
Federal, ejercidos al cuarto bimestre del ejercicio fiscal 2018, en cumplimiento a lo 
dispuesto por el artículo 15 del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para 
el Ejercicio Fiscal 2018. 

Lo anterior con la súplica de que por su amable conducto sea remitido a la Comisión de 
Radio y Televisión de la Cámara de Diputados, de conformidad con lo previsto por la 
fracción IX del articulo 17 del Reglamento Interior de la Secretaria de Gobernación. 

Hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo. 

Atentamente 
Sufragio Efectivos No Reelección, 

Lic, Andrés Chao Ebergenyi 
Subsecretario de Normatividad de Medios 

Lic, Norma Angélica Moraies Ledesma, Directora General de Normatividad de Comunicación.— Para su 
conocimiento. 
Lic. kmadeo Dfax.1).110gual,- Director General de Radio, Televisión y Cinernatografia.— Para su conocimiento 
Lic, Adriana Muñoz Martilleo ..Coordinadora de Asesores de la SNM.— Para su conocimiento. 
Lic. Gabriela NI o ntserrat González Montes, — Coordinadora de Mesares en Materia Jurídica da la SN 	Para 
su conocimiento. 

Barcelona 32, Col. Juárez, Del. C.uauhtérnoc,. C.P. 06600, Ciudad de México 
Tels.; d5151 la 0020 512I3 0019 www.segob,goLmx 



RADIO 
TIEMPO FISCAL 
(Decreto Presidencial della de octubre de 2002) 
APLICACIÓN 

JULIO - AGOSTO 2018 

Usuario Tiempo (horas) 

Instituto Nacional de las Mujeres 141:36:00 0.37% 

Presidencia de la República 2135:54:00 5.55% 

Secretaria de Cultura 134:10:30 0.35% 

Secretaría de Educación Pública 216:49:30 0.56% 

Secretaria de Gobernación 2752:07:00 7.15% 

Secretaria de la Defensa Nacional 754:12:00 1.96% 

Secretaria de Salud 4147:01:30 10.78% 

Secretaría do Marina 671:16:00 1.74% 

Secretaría del Medio Ambiente y Recursos Naturales 1102:15:00 2.86% 

Secretaría del Trabajo y Previsión Social 114:02:00 0.30% 

Secretaria del Turismo 186:25:30 0.48% 

Secretaria de Comunicaciones y Transportes 2767:44:30 7.19% 

Secretaria de Economia 5:57:00 0.02% 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público 806:58:00 2.10% 

ISubtotal Poder Ejecutivo 15936:28:30 41.42% 

Cámara de Diputados 7478:59:00 19.44% 

Cámara de Senadores 3125:04:30 8.12% 

ISubtotal Poder Legislativo 10604:03:30 27.56% 

Suprema Corte de Justicia de la Nación 4002:16.30 10.40% 

ISubtotal Poder Judicial Federal 4002:16:30 10.40% 

Banco de México 217:52:30 0.57% 

Comisión Federal de Competencia Económica 1787:46:30 4.65% 

Comisión Nacional de los Derechos Humanos 2046:49:30 5.32% 

Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección 
de Datos 

1860:24:00 4.84% 

Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación 663:07:00 1.72% 

Instituto Federal de Telecomunicaciones 1355:56:00 3.52% 

Subtotal Órganos de Autonomía Constitucional 7931:55:30 20.62% 

Total 38474:44:00 100.00% 

Fuente: Secretaria de Gobernación. 

Nota: El tiempo fiscal de radio correspondiente al Poder Legislativo, fue reasignado del 25 al 31 de agosto de 2018, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 15 del PEF 2018. 

TELEVISIÓN 
TIEMPO FISCAL 
(Decreto Presidencial del 10 de octubre de 2002) 
APLICACIÓN 

JULIO - AGOSTO 2018 

Usuario Tiempo (horas) 

Presidencia de la República 469:28:00 5.92% 

Secretaria de Comunicaciones y Transportes 578:27:00 7.30% 

Secretaria de Cultura 8:30:00 0.11% 

Secretaria de la Defensa Nacional 243:07:00 3.07% 

Secretaria de Gobernación 503:00:00 6.35% 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público 163:28:30 2.06% 

Secretaria de Marina 180:14:30 2.27% 

Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales 46:06:30 0.58% 

Secretaría de Salud 919:14:00 11.60% 

Instituto Nacional de las Mujeres 74:04.30 0.93% 

Subtotal Poder Ejecutivo 3185:40:00 40.19% 

Cámara de Diputados 1274 16.00 16.08% 

Cámara de Senadores 536.32:00 6.77% 

Subtotal Poder Legislativo 1810:48:00 22.85% 

Suprema Corte de Justicia de la Nación 1052:06:30 13.27% 

Subtotal Poder Judicial Federal 1052:06:30 13.27% 

Banco de México 3332.00 0,42% 

Comisión Nacional de Derechos Humanos 708:23:30 8.94% 

Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección 
de Datos Personales 

469:28:00 5.92% 

Instituto Federal de Telecomunicaciones 339:31:30 4.28% 

Instituto Nacional de Estadística y Geografía 163:28:30 2.06% 

Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación 163:28:30 2.06% 

Subtotal Órganos de Autonomía Constitucional 1877:52:00 23.69% 

Total 7926:26:30 100.00% 
Fuente: Secretaria de Gobernación. 

Nota: El tiempo fiscal de televisión correspondiente al Poder Legislativo del 2 al 23 de julio y del 25 al 31 de agosto de 2018, 
fue reasignado de acuerdo con lo establecido en el articulo 15 del PEF 2018. 



RADIO 
TIEMPO DE ESTADO 
(Artículos 251 y 252 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión) 
APLICACIÓN 

JULIO - AGOSTO 2018 

Usuario Tiempo (horas) 

Instituto Nacional de las Mujeres (Campañas) 245:13:30 0.56% 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del 2448:10:00 5.56% 
Estado (Programas) 
Presidencia de la República (Campañas) 1594:24:00 3.62% 

Procuraduría Federal del Consumidor (Programas) 3794:20:00 8.62% 

Secretaría de Comunicaciones y Transportes (campañas) 3847:03:30 8.28% 

Secretaría de Cultura (Campañas) 205:21:30 0.47% 

Secretaría de Cultura (Programas) 1341:00:00 3.05% 

Secretaría de la Defensa Nacional (Campañas) 1107:56:00 2.52% 

Secretaría do Educación Pública (Campañas) 285:25:30 0.65% 

Secretaria de Economía (Campañas) 23:28:00 0.05% 

Secretaría de Gobernación ( Himno Nacional) 8308:50:00 18.87% 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público (Campañas) 530:53:00 1.21% 

Secretaria de Gobernación (Campañas) 5530:16:00 12.56% 

Secretaría de Marina (Campañas) 547:39:30 1.24% 

Secretaría del Medio Ambiente, Recursos Naturales (Campañas) 884:20:30 2.01% 

Secretaría de Salud (Campañas) 4021:15:30 9.13% 

Secretaría del Trabajo y Previsión Social (Campañas) 241:49:00 0.55% 

Secretaría del Trabajo y Previsión Social (Programas) 3048:10:00 6.92% 

Secretaría del Turismo (Campañas) 245:13:30 0.56% 

Suprema Corte de Justicia de la Nación (Programas) 4013:55:00 9.11% 

Universidad Nacional Autónoma de México (Programas) 1972:05:00 4.48% 

Total 44036:49:00 100.00% 
Fuente: Secretaria de Gobernación. 

TELEVISIÓN 
TIEMPO DE ESTADO 
(Artículos 251 y 252 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión) 
APLICACIÓN 

JULIO - AGOSTO 2018 

Usuario Tiempo (horas) 

Presidencia de la República (Campañas) 983:26:30 4.98% 

Procuraduría Federal del Consumidor (Programas) 3359:35:00 17.01% 

Secretaría de Comunicaciones y Transportes (Campañas) 1500:24:00 7.60% 

Secretaría de Cultura (Campañas) 8:30:00 0.04% 

Secretaría de la Defensa Nacional (Campañas) 537:32:00 2.72% 

Secretaria do Gobernación (Campañas) 1768:47:30 8.96% 

Secretaría de Gobernación (Himno Nacional) 3726:05:00 18.87% 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público (Campañas) 476:27:00 2.41% 

Secretaría de Marina (Campañas) 443:09:30 2.24% 

Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales (Campañas) 134:23:00 0.68% 

Secretaria de Salud (Campañas) 2497:26:00 12.65% 

Secretaría del Trabajo y Previsión Social (Programas) 4092:35:00 20.72% 

Instituto Nacional de las Mujeres (Campañas) 219:54:00 1.11% 

Total 19748:14:30 100.00% 
Fuente: Secretaría do Gobernación 



• • 
Empresas prestadoras de los servicios 

Recursos 
autorizados 

(miles de pesos)' 
JOSE DE JESUS SUAREZ VALDEZ 40.41 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S DE 
R.L. DE C.V. 50.00 
AEROLATIN NEWS (ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) 105.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 50.00 
MLH GLOBAL COM, S.A. DE C.V. 61.48 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 315.02 
EDITORIAL DDM, S.A. DE C.V. 115.18 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 227.00 
PERIODISMO TECNICO ESPECIALIZADO, S.C. 130.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 339.22 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 243.74 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 248.53 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 147.20 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 247.31 
GRUPO INTERNACIONAL EDITORIAL, S.A. DE C.V. 94.80 
DGLNT, S.A. DE C.V. 560.00 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 255.42 
MAKINA NEGRA, S.A. DE C.V. 453.33 
YARIKTEL, S.A DE C.V 97.21 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 276.53 
CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE MEXICO, S.A. DE C.V. 179.74 
REPORTE INDIGO DE MEXICO, S.A. DE C.V. 171.62 
AMERICA VUELA, S.A. DE C.V. 17.32 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 184.58 
ROBERTO MARTINEZ ARMENDARIZ 18.33 
BUSINESS NEWS AMERICAS MARKETING SERVICES 
LIMITADA 195.99 
GRUPO AZCASAL, S.A. DE C.V. 299.28 
COMERCIO Y PRODUCTOS DIGITALES DE TIJUANA, S A. 
DE C.V. 3,048.13 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 1,000.00 
VIRREYES QUINCE QUINCE, S.A. DE C.V. 100.00 
YARIKTEL, S.A DE C.V 2,055.14 
COMMERCIAL MEDIA BIZCOM, S.A. DE C.V. 100.00 
CORPORATIVO PUBLICITARIO EN COMUNICACION 
MULTIMEDIA, S.A. DE C.V. 300.00 
OBSERVACION Y CREACION DE MEDIOS OCM, S.A. DE 
C.V. 100.00 
COMERCIAL BERMAM, S. DE R.L. DE C.V. 200.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 500.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 4,064.31 
PRH COMUNICACION, S.A. DE C.V. 100.00 
EL UNIVERSAL COMPANIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 1,000.01 
PAUTA COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 150.00 
COMUNICACION EXTENSA, S.C. 150.00 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 150.00 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 1,500.07 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 987.16 
RAYUELA EDITORES, S.A DE C.V. 98.13 
ECONOMIA DIGITAL IBEROAMERICANA, S.A. DE C.V. 200.00 
VICASOEN, S.A. DE C.V. 999.95 
GARCIA DAVISH FRANCISCO 100.00 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 1,000.00 
INMOBILIARIA LAGOS VERDES, S.A DE C.V. 1,955.76 
COMUNICACIONES ESTRATEGICAS NEWLINK, S.A DE 
C.V. 3,999.88 
EDITORA DE PUBLICACIONES ESPECIALIZADAS Y 
CONSULTORES EN COMUNICACION, S.A. DE C.V. 100.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 1,000.00 
CIUDAD CHILANGO, S.A. DE C.V. 500.00 

AUTORIDAD FEDERAL PARA EL DESARROLLO DE 
ZONAS ECONÓMICAS ESPECIALES 

Dependencia t Entidad 

AEROPUERTOS Y SERVICIOS AUXILIARES 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL. PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo' Enero - Agosto 2018 

Hoja 1 de 38 



Empresas prestadorai de los servicios 
. 

Recursos 
,. 	autorizados 
' (miles de pesos) 

COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 500.00 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 7,000.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 500.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 500.00 
UNION EDITORIALISTA, S.A. DE C.V. 299.05 
COMUNICALO, S.A. DE C.V. 500.00 
PULSO POLITICO FRANCISCO CARDENAS CRUZ, S.A. DE 
C.V. 100.00 
LUGAR COMUN, S.A. DE C.V. 100.00 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES, S.C. 500.00 
CONSORCIO EDITORIAL DIGITAL ASTREA, S.A.P.I. DE 
C.V. 999.99 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 2,000.00 
EDITORA PERIODISTICA Y ANALISIS DE CONTENIDOS, 
S.A. DE C.V. 50.00 
LUCILA ORTIZ CALDERON 100.00 
NUEVO HORIZONTE EDITORES, S.A. DE C.V. 50.00 
CREATIVOS CASI FAMOSOS, S.A. DE C.V. 993.97 
THOT COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 100.00 
YARIKTEL, S.A DE C.V 500.00 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 1,000.00 
TOTAL PLAY TELECOMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 2,050.00 
COMUNICACIONES ESTRATEGICAS NEWLINK, S.A. DE 
C.V. 1,000.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 3,050.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 1,016.66 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 1,000.00 
CONSORCIO EDITORIAL DIGITAL ASTREA, S.A.P.I DE 
C.V. 600.00 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 3,000.00 
STEREOREY MEXICO, S.A. 1,100.00 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 919.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 518.00 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 3,126.00 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 1,174.00 
FUNCIONAMIENTO INTEGRO DE RADIODIFUSORAS 
MEXICANAS ENLAZADAS, S.A. DE C.V. 321.43 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 2,200.00 
PLAYMIXES, S.A. DE C.V. 1,300.00 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 1.340.28 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y DE PERSONAL LOGAR, 
S.A. DE C.V 935.00 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 446.00 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 950.00 
COMUNICACION EXTENSA, S.C. 246.00 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 1,480.00 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 348.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 440.80 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 246.00 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES, S.C. 246.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 446.00 
ALPHA POST, S.A DE C.V. 1,400.00 
ECONOMIA DIGITAL IBEROAMERICANA, S.A. DE C.V. 950.00 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 353.00 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 3,500.00 
IPSOS, S.A. DE C.V. 464.00 
EDITORA SAMHE, S.A. DE C.V 369.00 
MARCO ANTONIO MARES GARCIA 266.00 
COMUNICALO, S.A. DE C.V. 276.00 
EDITORIAL MUNICIPIOSSUR.COM, S.A. DE C.V. 174.00 
MULTIMEDIOS, S.A. DE C.V. 587.29 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A.DE C.V. 1,000.00 

BANCO NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR, S.N.C. 

Dependencia / Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 2 de 38 



Dependencia Entidad 

BANCO NACIONAL DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, 
S.N.C. 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

CAMINOS Y PUENTES FEDERALES DE INGRESOS Y 
SERVICIOS CONEXOS 

Empresas prestadoras de los servicios 
. 	, 

 
Recursos 

:, autorizados 
•: (miles de pesos) 

GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 1,000.00 
IMPRESIONES AEREAS, S.A. DE C.V. 892.00 

IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 10,000.00 
GRUPO TELEVISA. S.A.B. 10,000.00 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 30,000.00 
GRUPO RADIODIFUSORAS. S.A. DE C.V. 3,496.55 
TELEFORMULA, S.A. DE C.V. 6,503.45 
CANAL CAPITAL, S.A. DE C.V. 10,000.00 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 4.18 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 4.35 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 200.00 
NOTIMEX AGENCIA DE NOTICIAS DEL ESTADO 
MEXICANO 90.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 101.56 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 300.00 
PORTAL DE MEDIOS PUBLICITARIOS USMC, S. DE R.L. 
DE C.V. 200.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 300.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 200.00 
PRH COMUNICACION, S.A. DE C.V. 100.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 400.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 200.61 
GRUPO SERVICIOS INTEGRALES DE GOBIERNO. S.A DE 
C.V. 60.00 
PROYECTOS ESPECIALIZADOS EN COMUNICACION, S.A. 
DE C.V. 30.00 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 81.07 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 210.00 
L.R.H.G. INFORMATIVO. S.A. DE C.V. 93.17 
CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE MEXICO, S.A. DE C.V. 93.38 
VIRREYES QUINCE QUINCE, S.A. DE C.V. 140.00 
JOSE DE JESUS MICHEL NARVAEZ 140.00 
LUGAR COMUN, S.A. DE C.V. 140.00 
EDGAR GONZALEZ MARTINEZ 140.00 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 150.80 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 56.84 
BERUMEN Y ASOCIADOS, S.A. DE C.V. 460.06 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 87.32 
MEDIO TIEMPO, S.A. DE C.V. 180.00 
CORPORATIVO PUBLICITARIO EN COMUNICACION 
MULTIMEDIA, S.A. DE C.V. 68.63 
UNION EDITORIALISTA, S.A. DE C.V. 68.63 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 406.00 
MUNDI COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 114.84 
REBECA HERNANDEZ CORONA 278.40 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 8,395.28 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 2,873.72 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 17.40 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 999.96 
UANDARHI, A.C. 0.62 
COMUNICACION EDUCATIVA Y CULTURAL BATS'IL K'OP, 
A.C. 0.62 
COMUNICACION Y CULTURA AHUALULCO DE MERCADO, 
A.C. 0.62 
COMUNICADORES FILO DE TIERRA COLORADA, A.C. 0.62 

CENTRO NACIONAL DE CONTROL DE ENERGÍA 

CENTRO NACIONAL DE EQUIDAD DE GÉNERO Y SALUD 
REPRODUCTIVA 
CENTRO NACIONAL PARA LA PREVENCIÓN Y CONTROL 
DEL VIH/SIDA 
CENTRO NACIONAL. PARA LA SALUD DE LA INFANCIA Y 
LA ADOLESCENCIA 

CENTROS DE INTEGRACIÓN JUVENIL, A.0 

Hoja 3 de 38 



, 	• 	. 	 . 
Empresas prestadoras de los servicios ' 

. 	 , 	 : 

- •; Recursos 
autorizados 

- (miles de pesos) 
COMUNIDAD DE SANTA MARIA TLAHUITOLTEPEC MIXE 
OAXACA (KUKOJ, A.C.) 0.62 
POR LA IGUALDAD SOCIAL A.C. 0.62 
AUTOGESTION COMUNICATIVA, A.C. 0.62 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 0.67 
RADIO CALENDA LA VOZ DEL VALLE, A.C. 0.62 
RADIO CULTURAL DE TEPALCATEPEC A.C. 0.62 
TEPONAZTLE CULTURA Y COMUNICACION, A.C. 0.62 
ECOS DE MANANTLAN, A.C. 0,62 
LA VOLADORA COMUNICACION, A.C. 1.24 
RADIO ARO, A.C. 0.62 
MIE NILLU MAZATECO, A.C. 0.62 

MARTINEZ ESCAMILLA COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 140.00 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 186.20 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 1.74 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 1.74 
ENCUENTRO INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 20.61 
RSN COMUNICACION, S.A. DE C.V. 118.32 
GPM GRUPO PROMOMEDIOS MAZATLAN, S.A. DE C.V. 111.36 
SISTEMA PERIODISTICO DE SINALOA, S.A. DE C.V. 12.76 
TV AZTECA, S.A. DE C.V. 1,361.49 
RADIO AMERICA DE MEXICO, S.A. DE C.V. 135.72 
DYJOMA, S.A. DE C.V. 431.52 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 24.36 
MAX CABLE, S.A. DE C.V. 34.80 
TELEVISORA DE HERMOSILLO, S.A. DE C.V. 140.36 
RADIO AMISTAD DE SONORA, S.A DE C.V. 55.68 
EMPRESAS EL DEBATE, S.A. DE C.V. 86.42 
OSCAR RAMON CASTRO VALDEZ 46.40 
IMPRESORA Y EDITORIAL, S.A. DE C.V. 88.83 
PROMOTORA DE RADIO DE SINALOA, S.A. DE C.V. 59.16 
OPERADORA DE PUBLICIDAD Y PROMOCION BEYOND, 
S.A. DE C.V. 500.00 
ESCENARI FILMS, S. DE R.L. DE C.V. 330.00 
MEMIJE PUBLICIDAD MEPSA, S.A. DE C.V. 1,691.80 
COMERCIALIZADORA PUBLICITARIA TIK, S.A. DE C.V. 500.00 
FUNCIONAMIENTO INTEGRO DE RADIODIFUSORAS 
MEXICANAS ENLAZADAS, S.A. DE C.V. 200.00 

COMPAÑIA EDITORIAL ALPESOR, S. DE R.L. 60.51 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 100.00 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 100.00 
OB PUBLICACIONES SAPI, DE C.V. 100.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 2,099.95 
ESPN MEXICO, S.A. DE C.V. 1,000.00 
SISTEMA INFORMATIVO DE TABASCO, S.A. DE C.V. 50.45 
EDITORIAL MIVAL, S.A. DE C.V. 40.59 
ADC MEDIOS, S.A. DE C.V. 1,050.01 
NOVEDADES DE MERIDA, S.A. DE C.V. 107.48 
PERIODISTICA DEL. BRAVO, S.A. DE C.V. 30.27 
EMPRESAS EL. DEBATE, S.A. DE C.V. 118.51 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L, DE C.V. 525.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 540.00 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 1,400.00 
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 250.00 
O'FARRIL CREATIVA, S.A. DE C.V. 150.00 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 250.00 
EDITORIAL MARTINICA, S.A. DE C.V. 44.63 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 1,400.00 

COMISIÓN NACIONAL DE ACUACULTURA Y PESCA 

COMISIÓN NACIONAL DE ÁREAS NATURALES 
PROTEGIDAS 

COMISIÓN NACIONAL DE CULTURA FÍSICA Y DEPORTE 

Dependencia!' Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 4 de 38 



t 	• 	' 
Empresas prestadoras de los servicios • ,. 

Recursos 
autorizados 

(miles de pesos) 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 150.00 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES, S.C. 340.05 
CATTRI, S.A. DE C.V. 747.04 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 348.00 
DYM PRODUCCIONES, S.A. DE C.V. 445.50 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 370.00 
EMPRESA EDITORIAL. DE AGUASCALIENTES, S.A. DE 
C.V. 36.84 
PUCOMA, S.C. 36.73 
EL DEBATE, S.A. DE C.V. 57.86 
EDITORIAL OVACIONES, S.A. DE C.V. 275.00 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 3,700.00 

EDICIONES LA HUASTECA DE TAMAULIPAS, S.A. DE C.V. 57.88 
RECAE EN EL PUEBLO INDIGENA 18.75 
UANDARHI, A.C. 18.75 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 18.75 
COMUNICACION EDUCATIVA Y CULTURAL BATS'IL K'OP, 
A.C. 18.75 
COMUNICACION Y CULTURA AHUALULCO DE MERCADO, 
A.C. 18.75 
COMUNICADORES FILO DE TIERRA COLORADA, A.C. 18.75 
POR LA IGUALDAD SOCIAL A.C. 18.75 
AUTOGESTION COMUNICATIVA, A.C. 18.75 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 18.75 
RADIO CALENDA LA VOZ DEL VALLE, A.C. 18.75 
RADIO CULTURAL DE TEPALCATEPEC A.C. 18.75 
TEPONAZTLE CULTURA Y COMUNICACION, A.C. 18.75 
ECOS DE MANANTLAN, A.C. 18.75 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 18.75 
INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL 989.48 
RADIO ARO, A.C. 18.75 
NOVEDADES DE ACAPULCO, S.A. DE C.V. 58.87 
MIE NILLU MAZATECO, A.C. 18.75 
PROMOSAT DE MEXICO, S.A. DE C.V. 800.00 
YARIKTEL, S.A DE C.V 499.93 
IMPRESORA Y EDITORIAL, S.A. DE C.V. 298.20 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 100.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 300.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 200.00 
MULTIMEDIOS, S.A. DE C.V. 799.76 
PUBLICACIONES COMUNITARIAS, S.A. DE C.V. 300.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 300.00 
ALEJANDRO FRANCISCO ALVAREZ MANILLA FLORES 100.00 
ASOCIACION PERIODISTICA SINTESIS, S.A. DE C.V. 100.00 
CONSORCIO EDITORIAL. DIGITAL ASTREA, S.A.P.I. DE 
C.V. 400.00 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 1,000.00 
EL UNIVERSAL COMPANIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 400.00 
UTILITIES & PROFESSIONAL SERVICES AMR, S.A.DE 
C.V. 290.00 
SERVICIOS DE CONSULTORIA PROFESIONAL Y 
ACADEMICA, S.C. 75.40 
ILUMINA MEDIOS, S.A. DE C.V. 368.09 

SERVICIOS PUBLICITARIOS PERSAT, S. DE R.L. DE C.V 479.98 
UANDARHI, A.C. 0.57 
COMUNICACION EDUCATIVA Y CULTURAL BATS'IL K'OP. 
A.C. 1.14 
COMUNICACION Y CULTURA AHUALULCO DE MERCADO, 
A.C. 0.57 

COMISIÓN NACIONAL DE LIBROS DE TEXTO GRATUITOS 

COMISIÓN NACIONAL DE MEJORA REGULATORIA 

Dependencia! Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero Agosto 2018 

Hoja 5 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo-  Enero Agosto 2018 

COMISIÓN NACIONAL DEL AGUA 

Dependencia! Entidad 
• 

• Empresas prestadoras de tos servidos • 
. 	 - 

	

.. 	. 
Recursos 	. 

autorizados 
(miles de pesos) 

COMUNICADORES FILO DE TIERRA COLORADA, A.C. 1.14 
COMUNIDAD DE SANTA MARIA TLAHUITOLTEPEC MIXE 
OAXACA (KUKOJ, A.C.) 0.60 
POR LA IGUALDAD SOCIAL A.C. 0.60 
AUTOGESTION COMUNICATIVA, A.C. 0.60 
RADIO CALENDA LA VOZ DEL VALLE, A.C. 0.60 
RADIO CULTURAL DE TEPALCATEPEC A.C. 0.60 
TEPONAZTLE CULTURA Y COMUNICACION, A.C. 1.14 
ECOS DE MANANTLAN, A.C. 0.60 
LA VOLADORA COMUNICACION, A.C. 0.60 
RADIO ARO, A.C. 0.60 
MIE NILLU MAZATECO, A.C. 0.60 
PUBLICIDAD GALAVITS, S.A. DE C.V. 20.90 
DGLNT, S.A. DE C.V. 179.50 
PUBLICIDAD PRISBAK, S.A. DE C.V. 39.16 
LEOPOLDO SALVADOR MENDIVIL ECHEVARRIA 200.00 
LIBERTAS COMUNICACION, S.A. DE C.V. 2,000.00 
VIRREYES QUINCE QUINCE. S.A. DE C.V. 300.00 
COMMERCIAL MEDIA BIZCOM, S.A. DE C.V. 200.00 
DENISSE ADRIANA CASTRO GRANADOS 100.00 
PUBLICIDAD EN MEDIOS DEL BAJO, S.A. DE C.V. 500.00 
COMUNICACION EXTENSA, S.C. 500.00 
FERRAEZ COMUNICACION, S.A. DE C.V. 500.00 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 3,000.00 
BBMUNDO DIRECT, S.A. DE C.V. 500.00 
EDITORA DE PUBLICACIONES ESPECIALIZADAS Y 
CONSULTORES EN COMUNICACION, S.A. DE C.V. 500.00 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 3,000.00 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 5,000.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 4,000.00 
MEDIO TIEMPO, S.A. DE C.V. 500.00 
TRES Y MEDIA, CENTRO DE COMUNICACION Y 
MARKETING, S.A.P.I. DE C.V. 1,000.00 
CORPORATIVO INTERNACIONAL DE MEDIOS 1,000.00 
PUBLICACIONES COMUNITARIAS, S.A. DE C.V. 300.00 
CARLOS ALBERTO ARIAS GARCIA 200.00 
COMUNICALO, S.A. DE C.V. 500.00 
EDITORIAL DDM, S.A. DE C.V. 200.00 
LUGAR COMUN, S.A. DE C.V. 200.00 
OCHOA COMUNICACION CORPORATIVA, S.A. DE C.V. 400.00 
RRR COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 100.00 
CONSORCIO EDITORIAL DIGITAL ASTREA, S.A.P.I. DE 
C.V. 500.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 2,000.00 
EDITORA PERIODISTICA Y ANALISIS DE CONTENIDOS, 
S.A. DE C.V. 400.00 
P&E PERSPECTIVAS Y ENFOQUES PUBLICITARIOS, S.A. 
DE C.V. 3,000.01 
GRUPO SERVICIOS INTEGRALES DE GOBIERNO, S.A. DE 
C.V. 500.00 
LUCILA ORTIZ CALDERON 100.00 
PUCOMA, S.C. 1,000.00 
THE MATES CONTENS, S.A. DE C.V. 6,000.00 
ASTRON PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 3,000.00 
TELEFORMULA, S.A. DE C.V. 5,000.00 
STEREOREY MEXICO, S.A. 7,000.00 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 2,113.34 
OPERADORA MEXICANA DE TELEVISION, S.A. DE C.V. 1,200.00 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 2,269.98 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 1,200 00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 1,354.14 
CAMACHO, UREÑA Y ASOCIADOS, S.A. DE C.V. 150.00 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 2,500.00 
G4 MEDIA, S.A. DE C.V. 749.82 

Hoja 6 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

' Dependencia! Entidad 
.. 	. 	- 	s 	, 

Empresas prestadoras de kis servicios 
, 	,  

. 	. 
Recursos 	. 

. autorizados 
(miles de pesos) 

PUBLIMAX, S.A. DE C.V. 5,495.60 
YARIKTEL, S.A DE C.V 850.00 
PUBLICIDAD Y PROMOCIONES KORITA, S.A. DE C.V. 449.88 
TELEFONIA POR CABLE, S.A. DE C.V. 1,499.08 
TRADE WEB, S. DE R.L. DE C.V. 149.95 
MBL WORLD, S.A. DE C.V. 3,499.82 
SOCIAL MEDIA GROUP MEXICO, S.A. DE C.V. 150.00 
AVAN NOTICIAS, S.A. DE C.V. 749.90 
INTERMEDIA DE MEXICALI, S.A. DE C.V. 2,500.00 
OBSERVACION Y CREACION DE MEDIOS OCM, S.A. DE 
C.V. 150.00 
COMERCIALIZADORA SIETE DE MEXICO, S.A. DE C.V. 1,499.97 
PULSO POLITICO FRANCISCO CARDENAS CRUZ, S.A. DE 
C.V. 149.57 
RADIO TELEVISION DIGITAL DE NAYARIT, S.A. DE C.V. 450.00 
RADIO COMUNICACION GAMAR, S.A. DE C.V. 749.97 
RADIO Y PUBLICIDAD ISLA DEL CARMEN, S DE R.L. DE 
C.V. 750.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 15,000.00 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S A. DE C.V. 2.500.00 
NUEVO HORIZONTE EDITORES, S.A. DE C.V. 250.00 
AMEDIA, S. DE R.L. DE C.V. 750.00 
RADIO Y TELEVISION DE AGUASCALIENTES 750.00 
COMPAÑIA EDITORIAL ALPESOR, S. DE R.L. 1,500.00 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 25,000.00 
JR SERVICIOS DE INFORMACION Y DE COMUNICACION, 
S.C. 250.00 
RADIO CADENA NACIONAL, S.A. DE C.V. 1,500.00 
JOSE DE JESUS MICHEL NARVAEZ 1,500.00 
GRUPO TELEVISA. S.A.B. 35,000.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ.DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 750.00 
GUILLERMO AGUIRRE TORRES 1,500.00 
RADIODIFUSORES MEXICANOS INDEPENDIENTES, S.A. 
DE C.V. 1,500.00 
THOT COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 350.00 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 1,645.86 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 2,700.00 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 5,614.96 
AA AND F PRODUCCIONES MEXICO, S.A. DE C.V. 1,935.58 
LECTEUS, S.A. DE C.V. 2,000.00 
MVS NET, S.A. DE C.V. 1,000.00 
PROMOSAT DE MEXICO, S.A. DE C.V. 1,000.00 
SOCIEDAD MEXICANA DE RADIO, S.A. DE C.V. 999.90 
T MEDIA, S.A. DE C.V. 498.74 
GRUPO NV1 COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 498.59 
IMPRESORA Y EDITORIAL, S.A. DE C.V. 2,999.47 
OPERADORA DE PUBLICIDAD, ESPECTACULOS Y 
PROMOCIONES, S.A. DE C.V. 7,000.00 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 4,000.00 
COMUNICACION SEGMENTADA INTELIGENTE, S A DE 
C.V. 2,999.57 
COMUNICACION Y MEDIOS MASIVOS, S.A. DE C.V. 300.00 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 4,000.00 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 4,000.00 
CONTROLADORA DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 1,999.51 
EDITORA DE LA LAGUNA, S.A. DE C.V. 800.00 
EDITORA DIARIO ECOS DE LA COSTA, S.A. DE C.V. 399.99 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 4,000.00 
RAYUELA EDITORES, S.A. DE C.V. 500.00 

CIA. PERIODISTICA EL SOL DEL PACIFICO, S.A. DE C.V. 494.17 

Hoja 7 de 38 



Empresas prestadoras de los servicios 	, 
- 	- 

	
• 	, 

Recursos 
''' autorizados 	• 

 . (mites de pesos) .  
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 1,000.00 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 1,000.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 2,000.00 

COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 3,994.75 
DESARROLLO RADIOFONICO, S.A. DE C.V. 1,000.00 

EDITORA LA VOZ DEL ISTMO, S.A. DE C.V. 396.62 
EDITORIAL AGROSINTESIS, S.A. DE CM. 999.63 
EDITORIAL CARONTE, S.A. DE C.V. 800.00 
EDITORIAL LIBERTAD Y EXPRESION, S.A. DE C.V. 499.43 
EDITORIAL RH, S.A. DE C.V. 300.00 
SIPSE MULTIMEDIOS, S.A. DE CM. 1,999.53 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 999.96 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 200.00 
NOW NEW MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 1,000.00 
TRANS-COMUNICACION, S.A. DE C.V. 4,999.99 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 2,000.00 
CAPITAL NEWS. S.A. DE C.V. 2,000.00 
CENTRO INTERNACIONAL DE COMERCIO Y PUBLICIDAD, 
S.A. DE C.V. 397.88 
UZZI OHANA LILLY 300.00 
BAP MEDIOS, S. DE R.L. DE C.V. 1,000.00 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES, S.C. 991.85 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 1,999.99 
KILOMETROS DE IMAGEN, S.A. DE C.V. 1,985.43 
DE HARO PUBLICIDAD, S.A. DE C.V: 1,994.97 
MARINOR PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 1,000.00 
RADIO IMPULSORA DEL NAYAR, S.A. DE C.V. 799.91 
COMUNICARE COMERCIAL, S.C. 999.92 
PROVEEDORA DE SERVICIOS DE TELEVISION, S.A DE 
C.V. 999.90 
SIN EMBARGO, S. DE R.L. DE C.V. 1,000.00 
EDICIONES Y PUBLICACIONES ENFOQUE DE NAYARIT, 
S.A. DE C.V. 500.00 
EDITORA SAMHE, S.A. DE C.V. 999.86 
GLOBAD, S.A. DE C.V. 995.27 
MEROLI, S.A. DE C.V. 393.65 
SERVICIOS PUBLICITARIOS VALCLE, S.A. DE C.V. 1,000.00 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 3,999.83 
GRUPO INTERNACIONAL EDITORIAL, S.A. DE C.V. 499.01 
MUNDO VET COMERCIAL, S.A. DE C.V. 5,000.00 
RADIODIFUSORAS ASOCIADAS, S.A. DE C.V. 999.94 
SIMA COMUNICACION ESTRATEGICA, S.A. 100.00 
COATZA TV, S.A. DE C.V. 399.04 

ÉSTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 4,000.00 

ESTRATEGAS EN MEDIOS PUBLICITARIOS, S.A. DE C.V. 1,000.00 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 500.00 
MEDIOS MASIVOS MEXICANOS, S.A. DE C.V. 303.55 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 202.49 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 200.00 
CIUDAD CHILANGO, S.A DE C.V. 60.69 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 4,000.00 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 2,000.00 
PANTALLAS URBANAS, S.A. DE C.V. 207.90 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 207.83 
STEREOREY MEXICO, S.A. 200.00 
GRUPO MEDIOS, S.A. DE C.V. 111.73 
UNION EDITORIALISTA, S.A. DE C.V. 211.75 
EDITORIAL TELEVISA, S.A. DE C.V. 111.28 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 4,200.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 1,104.54 

COMISIÓN NACIONAL DEL SISTEMA DE AHORRO PARA 
EL RETIRO 

Dependencia Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 8 de 38 



• ,. 	 . 	. 
Empresas prestadoras dé loé servicios 	, 

• .; 	, 	• 

. ,, Recursos 
• autorizados 
(miles de pesos) 

MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION, S.A. DE C.V. 2,197.64 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 527.49 
TRANS-COMUNICACION, S.A. DE C.V. 622.50 

OROZCO CREATIVAS Y ASOCIADOS, S. DE R.L. DE C.V. 32.25 
ISA TV, S.A. DE C.V. 420.00 
COMUNICACION E INFORMACION, S.A. DE C.V. 335.24 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 83.35 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 138.69 
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 642.11 
TIENDAS EXTRA, S.A. DE C.V. 541.54 
COMERCIALIZADORA PUBLICITARIA TIK, S.A. DE C.V. 3,480.00 
GRUPO INTERNACIONAL EDITORIAL, S.A. DE C.V. 150.00 
ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 5,547.74 
BUSTAMES, S.A. DE C.V. 2,500.00 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 455.70 
GRUPO EDITORIAL LITOGRAFICO BOMEX, S.A. DE C.V. 25.84 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 1,588.18 
EDITORA LA PRENSA, S.A. DE C.V. 359.73 
CONFEDERACION REGIONAL OBRERA MEXICANA 46.40 
CAZONCI EDITORES, S.A. DE C.V. 86.07 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 868.38 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. t699.70 
PERIODICO EXCELSIOR, S.A. DE C.V. 372.96 
CATTRI. S.A. DE C.V. 2,714.71 
EDICION Y PUBLICIDAD DE MEDIOS DE LOS ESTADOS, 
S. DE R.L. DE C.V. 175.86 
IPSOS, S.A. DE C.V. 282.58 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 582.52 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 9,866.46 
CADENA RADIODIFUSORA MEXICANA, S.A. DE C.V. 195.40 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 293.70 
OPERADORA DE PUBLICIDAD, ESPECTACULOS Y 
PROMOCIONES, S.A. DE C.V. 499.61 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 691.57 
SEVEN ELEVEN MEXICO, S.A. DE C.V. 599.78 
MIKASA FILMS, S.A. DE C.V. 699.08 
CIUDAD CHILANGO, S.A. DE C.V. 90.00 
CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE MEXICO, S.A. DE C.V. 100.00 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 300.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 100.00 
UNION EDITORIALISTA, S.A. DE C.V. 100.00 
ISA DIFUSION, S.A. DE C.V. 300.00 
HERALD COSTUM PUBLISHING OF MEXICO, S. DE R.L 
DE C.V. 112.50 
YARIKTEL, S.A DE C.V 234.65 
LCV COMUNICACION VISUAL, S.A. DE C.V. 633.15 
TZMG MEDIA SA DE CV 74.52 
CANAL. URBANO, S.A. DE C.V. 350.67 
EL UNIVERSAL. COMPANIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 256.20 
EDITORIAL TELEVISA, S.A. DE C.V. 261.00 
VICASOEN, S.A. DE C.V. 270.00 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 100.00 
FUNCIONAMIENTO INTEGRO DE RADIODIFUSORAS 
MEXICANAS ENLAZADAS, S.A. DE C.V. 69.60 

NOTICIEROS DE IMPACTO, S.A DE C.V. 3,000.00 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 17,000.00 

FERRAEZ COMUNICACION, S.A. DE C.V. 104.40 
AGENCIA DE MEDIOS LOCALES, S.A. DE C.V. 208.80 
CAZONCI EDITORES, S.A. DE C.V. 90.48 
AMH PUBLIMEDIOS, S.A. DE C.V. 41 76 

COMISIÓN NACIONAL FORESTAL 

COMISIÓN NACIONAL PARA EL DESARROLLO DE LOS 
PUEBLOS INDÍGENAS 

COMISIÓN NACIONAL PARA EL USO EFICIENTE DE LA 
ENERGÍA 

Dependencia! Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPANAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 9 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

COMISIÓN NACIONAL PARA LA PROTECCIÓN Y 
DEFENSA DE LOS USUARIOS DE SERVICIOS 
FINANCIEROS 

COMISIÓN NACIONAL PARA PREVENIR Y ERRADICAR LA 
VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES 

COMISIÓN REGULADORA DE ENERGÍA 

Dependencia! Entidad -. Empresas prestadoras de los servicios 
'l 	. 	 --. 

. 	- 	.. 	,.., 	. 
• Recursos 

'• 	autorizados • . 
. (miles de peso« 

GRUPO INTERNACIONAL DE MANEJO DE MEDIOS, S.A. 
DE C.V. 61.02 
DANIEL MUNGUIA MARTINEZ 110.20 
MARIO BAEZ 52.20 
JOSE UBALDO YEPES RAMIREZ 92.80 
COMUNICA MAS PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 94.00 
RM COMUNICACION, S.A. DE C.V. 344.00 
MUNDI COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 146.16 
GRUPO EDITORIAL SIMJOR, S.A. DE C.V. 255.20 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 55.50 
GRUPO SUSTITUTO, S.C. 250.00 
ISA TV, S.A. DE C.V. 757.01 
COMUNICACION MAC, S.A. DE C.V. 166.23 
CONSTELACION DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 372.66 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 58.55 
IMPRESIONES AEREAS, S.A. DE C.V. 180.70 
LCV COMUNICACION VISUAL, S.A. DE C.V. 58.74 
PUNTO AEREO, S.A. DE C.V. 69.60 

MOLINA RESEARCH, S.C. 208.00 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS IMAGEN, S.A. DE 
C.V. 207.45 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 902.07 

INICIATIVA RADIOFONICA MEXICANA, S. DE R.L. DE C.V. 304.49 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 1,106.50 
AUTOGESTION COMUNICATIVA, A.C. 12.76 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 222.18 
RADIO CULTURAL DE TEPALCATEPEC A.C. 12.53 
TEPONAZTLE CULTURA Y COMUNICACION, A.C. 12.76 
VESTA SOLUCIONES, S.A. DE C.V. 528.52 
ECOS DE MANANTLAN, A.C. 12.18 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 12.47 
LA VOLADORA COMUNICACION, A.C. 12.59 
RADIO ARO, A.C. 12.18 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 220.63 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 931.93 
GRC COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 1,463.50 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 44.21 
STEREOREY MEXICO, S.A. 1,608.31 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 884.27 

AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 800.05 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 1,083.51 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 901.00 
SIN EMBARGO, S. DE R.L. DE C.V. 300.01 
VOTIA DEVELOPMENT RESEARCH, S.A. DE C.V. 400.00 
EDITORIAL TELEVISA, S.A. DE C.V. 332.43 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 250.00 
YARIKTEL, S.A DE C.V 545.80 
LCV COMUNICACION VISUAL, S.A. DE C.V. 1,500.00 
CIUDAD CHILANGO, S.A. DE C.V. 250.80 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.L DE C.V. 250.91 
ILUMINA MEDIOS, S.A. DE C.V. 1,500.00 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 364.00 
PORTAL DE MEDIOS PUBLICITARIOS USMC, S DE R.L. 
DE C.V. 482.00 
EDITORIAL OVACIONES, S.A. DE C.V 400.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL 
S.A DE C.V. 600.00 
UANDARHI, A.C. 1.72 
COMUNICACION EDUCATIVA Y CULTURAL BATS'll K'OP, 
A.C. 1.72 

Hoja 10 de 38 



Dependencia / Entidad 

CONSEJO NACIONAL PARA PREVENIR LA 
DISCRIMINACIÓN 

'COORDINACIÓN NACIONAL DE PROSPERA PROG 
DE INCL USION SOCIAL 

DICONSA, S A DE C.V.  

FIDEICOMISO DEL FONDO DE MICROFINANCIAMI 
MUJERES RURALES 

,FIDEICOMISO DEL PROGRAMA NACIONAL DE ¡
FINANCIAMIENTO AL MICROEMPRESARIO 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Empresas prestadoras de los servicios 
Recursos 

autorizados 
(miles de pesos) 

COMUNICACION Y CULTURA AHUALULCO DE MERCADO, 
A.C. 1.72 
COMUNICADORES FILO DE TIERRA COLORADA, A.C. 1.72 
COMUNIDAD DE SANTA MARIA TLAHUITOLTEPEC MIXE 
OAXACA (KUKOJ, A.C.) 1.72 
POR LA IGUALDAD SOCIAL A.C. 1.72 
AUTOGESTION COMUNICATIVA, A.C. 1.72 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 1.74 
RADIO CALENDA LA VOZ DEL VALLE. A.C. 1.72 
RADIO CULTURAL DE TEPALCATEPEC A.C. 1.72 
TEPONAZTLE CULTURA Y COMUNICACION, A.C. 1.72 
ECOS DE MANANTLAN, A.C. 1.72 
LA VOLADORA COMUNICACION, A.C. 1.72 
RADIO ARO, A.C. 1.72 
MIE NILLU MAZATECO, A.C. 1.72 
CONSULTORIA DEUM, S.C. 117.16 
KUAKI MEDIA, S.A. DE C.V. 462.55 

NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 1,000.00 
CONSORCIO EDITORIAL DIGITAL ASTREA, S.A.P.I. DE 
C.V. 500.00 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 500.00 
SIN EMBARGO, S. DE R.L. DE C.V. 300.00 
TODOS LOS JUGADORES, S.A. DE C.V. 200.00 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 4,200.00 
YARIKTEL, S.A DE C.V 550.00 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 250.00 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 250.00 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 2,000.00 

RAMA COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 9.28 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 9.28 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 1,000.00 
CONSTELACION DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 345.69 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 75.40 
COVARRUBIAS Y ASOCIADOS, S.C. 450.00 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 670.14 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 499.88 

.NTO A 

ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 1,040.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 4,099.55 
PRENSA SURIANA, S.A. DE C.V. 205.00 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 1,165.89 
IMPACTOS, FRECUENCIAS Y COBERTURA EN MEDIOS, 
S.A. DE C.V. 1,293.79 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 1,298.00 
TELECABLE DE CHIHUAHUA, S.A. DE C.V. 649.45 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 2,569.93 
CPM MEDIOS, S.A. DE C.V. 6,759.84 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 199.52 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 1.74 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 325.00 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 1,200.00 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 24.36 
BUFETE DE PROYECTOS INFORMACION Y ANALISIS, 
S.A. DE C.V. 145.00 
MEDIOS POPULARES, S.A. DE C.V. 660.92 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 360.00 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V 2.90 

Hoja 11 de 38 



Empresas prestadoras de' los servicios • , 	‹ 	. 	, 	• 

Recursos 
- autorizados 

(miles de pesos) 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 40.60 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 300.00 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 900.00 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 1,102.09 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 222.54 
STEREOREY MEXICO, S.A. 339.19 
RADIO FORMULA, S.A. DE C.V. 350.00 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 887.46 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 391.92 

RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 5.60 
CIRCULO DE COMUNICACION CREATIVA, S.C. 61.30 
PREMIUM DIGITAL GROUP, S.A.P.I. DE C.V. 77.12 
MULTIMEDIA EDITORIAL TIERRA FERTIL, S. DE R.L. DE 
C.V. 57.00 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 177.60 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 181.40 

EDITORIAL MEXICO EN GRAFICO, S.A. DE C.V. 109.20 
REGIET INTERNACIONAL, S.A. DE C.V. 111.36 
FG PUBLICIDAD ESTRATEGICA, S.A. DE C.V. 145.97 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 256.60 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 167.68 
EMPORIA, MERCADOTECNIA Y OPINION, S.A. DE C.V. 88.40 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 7.00 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 90.48 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 507.28 
ROSSANA GUADALUPE DIAZ AVENDAÑO 50.00 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 400.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 302.26 
EDITORIAL MIVAL, S.A. DE C.V. 202.79 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 707.31 
XEIPN CANAL ONCE 807.98 
PERIODISTICA DEL BRAVO. S.A. DE C.V. 105.94 
TAG STRATEGY PARTNERS S.C. 300.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 413.88 
UNION EDITORIALISTA, S.A. DE C.V. 418.31 
EDITORIAL RAICES, S.A. DE C.V. 112.52 
IMPRESIONES AEREAS, S.A. DE C.V. 311.32 
NOVEDADES DE QUINTANA ROO, S.A. DE C.V. 114.61 
SERVICIOS PUBLICITARIOS VALCLE, S.A. DE C.V. 120.00 
5M2, S.A. DE C.V. 1,218.00 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 230.00 
TIPOGRAFICA YUCATECA, S.A. DE C.V. 123.64 
EDITORIAL MARTINICA, S.A. DE C.V. 223.11 
TRANS-COMUNICACION, S.A. DE C.V. 624.78 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 226.34 
EDITORA OFFSET COLOR, S.A. DE C.V. 124.78 
NOVEDADES DE ACAPULCO, S.A. DE C.V. 324.92 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 336.55 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 532.93 
EDITORA DE LA LAGUNA, S.A. DE C.V. 146.82 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 740.38 
PUBLICACIONES DEL CHUVISCAR, S.A. DE C.V. 340.89 
ADC MEDIOS, S.A. DE C.V. 54.89 
NOVEDADES DE MERIDA, S.A. DE C.V. 449.93 
ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA. S.A. 3,500.00 
IMPRESOS PUNTUAL, S. DE R.L. DE C.V. 255.20 

PUBLICACIONES FERNANDEZ PICHARDO, S.A. DE C.V. 159.61 
EDITORIAL EL PORVENIR, S.A. DE C.V. 154.93 

FONDO DE CAPITALIZACIÓN E INVERSION DEL SECTOR 
RURAL 

FONDO NACIONAL. PARA EL FOMENTO DE LAS 
ARTESANÍAS 

GRUPO AEROPORTUARIO DE LA CIUDAD DE MÉXICO. 
S.A DE C.V.  

Dependencia / Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 12 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL PARA LAS FUERZAS 
ARMADAS MEXICANAS 

INSTITUTO MEXICANO DE CINEMATOGRAFÍA 

Dependencia t Entidad 
, 	. 

Empresas prestadoras de tos servicios: 

	

, 	- 	... 

, 	Recursos 
autorizados '. 

(miles de pesos) 
EDITORIAL TELEVISA, S.A. DE C.V. 458.48 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 852.87 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 355.28 
GRUPO INTERNACIONAL EDITORIAL, S.A. DE C.V. 150.80 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 167.27 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 260.34 
ISA TV, S.A. DE C.V. 866.60 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 374.78 
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 575.96 
DGLNT, S.A. DE C.V. 980.00 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 370.09 
PUBLICACIONES E IMPRESOS PASO DEL NORTE, S A. 
DE C.V. 270.29 
EDICIONES DEL NORTE, S.A. DE C.V. 376.12 
EMPRESA EDITORIAL DE AGUASCALIENTES, S.A. DE 
C.V. 184.10 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 180.10 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 186.63 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 392.93 
MLH GLOBAL COM, S.A. DE C.V. 191.40 
COMUNICACIONES ESTRATEGICAS NEWLINK, S.A. DE 
C.V. 299.89 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S DE 
R.L. DE C.V. 500.00 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES, S.C. 499.97 
OPERADORA DE PUBLICIDAD Y PROMOCION BEYOND, 
S.A. DE C.V. 1,139.70 
COMERCIALIZADORA BREAYA, S.A. DE C.V. 379.55 

UNIVERSO DE PROMOCIONALES DENVER, S.A. DE C.V. 396.13 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 300.00 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 300.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 116.84 
IMPRESIONES AEREAS, S.A. DE C.V. 83.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 99.40 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I, DE C.V. 900.00 
DIGITAL NAPOLES, S.A. DE C.V. 50.00 
ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 1,100.00 
PERISCOPIO MEDIA. S.A. DE C.V. 119.34 
CREATIVOS CASI FAMOSOS, S.A. DE C.V. 214.62 
UNOMEX, S.A. DE C.V. 31.20 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 841,23 
LA VOLADORA COMUNICACION, A.C. 44.08 
PROYECTO 77, S.A. DE C.V. 250.00 
AMH PUBLIMEDIOS, S.A. DE C.V. 150.20 
ADC MEDIOS, S.A. DE C.V. 755.00 

AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 416.21 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 416.32 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 3,350.00 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 149.98 
DGLNT, S.A. DE C.V. 4,667 61 
ECONOMIA DIGITAL IBEROAMERICANA, S.A. DE C.V. 49.98 
YARIKTEL, S.A DE C.V 100.00 
CIUDAD CHILANGO, S.A. DE C.V. 49.90 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 3,994.31 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 499.94 
CONSORCIO EDITORIAL DIGITAL ASTREA, S.A.P I. DE 
C.V. 497.71 
CREATIVOS CASI FAMOSOS, S.A. DE C.V. 299.98 
PUBLICIDAD ESTIGMA, S.A. DE C.V. 300.43 
PUBLICACIONES ESPECIALIZADAS FRANCO, S.A. DE 
C.V. 46.40 

INSTITUTO MEXICANO DE LA JUVENTUD 

INSTITUTO MEXICANO DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 

INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 

INSTITUTO MEXICANO DEL. PETRÓLEO 

Hoja 13 de 38 



) 
Empresas prestadorai, de tos• servicios > . 	- 

Recursos` 
autorizados 	• 

(miles de pesos►' 
ELEMENTAL MEDIA, S.A. DE C.V. 46.40 

PROSPECTA DECISIONES ESTRATEGICAS, S.A. DE C.V. 58.00 
MUNDI COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 48.72 
STAR COMMUNICATIONS NEWS, LTD. 591.23 
VANMEX COMERCIO, SOLUCIONES E INNOVACION EN 
TECNOLOGIA AVANZADA, S.A. DE C.V. 49.88 

PERISCOPIO MEDIA, S.A. DE C.V. 102.50 
CUARTOSCURO. S.A. DE C.V. 40.58 
EDITORIAL RAICES, S.A. DE C.V. 1,129.52 
EDITORIAL PARALELO 21, S.A. DE C.V. 42.93 
DOPSA, S.A. DE C.V. 33.64 
EDITORIAL VUELTA, S.A. DE C.V. 73.08 
GRUPO MEDIOS, S.A. DE C.V. 29.98 

NEXOS, SOCIEDAD, CIENCIA Y LITERATURA, S.A. DE C.V. 69.60 

ARTES DE MEXICO Y EL MUNDO, S.A. DE C.V. 208.80 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C V. 307.84 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 1,098.90 
SOLAR, SERVICIOS EDITORIALES .S.A. DE C.V. 50.00 
DIARIO MILENIO, S,A. DE C.V. 202.14 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 102.75 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 10.90 
EDITORIAL OVACIONES, S.A. DE C.V. 50.61 
EDICIONES DEL NORTE, S.A. DE C.V. 204.59 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 200.00 
UANDARHI, A.C. 21.80 
COMUNICACION EDUCATIVA Y CULTURAL BATS'IL. K'OP, 
A.C. 21.80 
COMUNICADORES FILO DE TIERRA COLORADA, A.C. 21.80 
COMUNIDAD DE SANTA MARIA TLAHUITOLTEPEC MIXE 
OAXACA (KUKOJ, A.C.) 21.80 
POR LA IGUALDAD SOCIAL A.C. 21.80 
AUTOGESTION COMUNICATIVA, A.C. 21.80 
EDITORIAL OTRAS INQUISICIONES, S.A. DE C.V. 41.82 
EDITORIAL SEXTO PISO, S.A. DE C.V. 41.76 
RADIO CALENDA LA VOZ DEL VALLE, A.C. 21.80 
RADIO CULTURAL DE TEPALCATEPEC A.C. 21.80 
TEPONAZTLE CULTURA Y COMUNICACION, A.C. 21.80 
ECOS DE MANANTLAN, A.C. 21.80 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 21.80 
LA VOLADORA COMUNICACION, A.C. 21.80 
RADIO ARO, A.C. 21.80 
MIE NILLU MAZATECO, A.C. 21.80 
EDITORIAL CRUZADA, S.A. DE C.V. 121.80 
EDITORIAL PARALELO 21, S.A. DE C.V. 120.00 
DIGITAL NAPOLES, S.A. DE C.V. 62.06 
ISA CORPORATIVO. S.A. DE C.V. 420.56 
REVISTA PRO OPERA, S.A. DE C.V. 121.80 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL. 
S.A. DE C.V. 1,200.62 
PROMOTORA CULTURAL ZAMBALA, S.A. DE C.V. 138.04 
ARVM ASOCIACION DE RADIO DEL VALLE DE MEXICO 
A.C. 2,350.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 631.67 
EDITORIAL RH, S.A. DE C.V. 130.29 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 149.23 
EDITORIAL ALGARABIA, S.A. DE C.V. 146.96 
GERARDO REYERO MUÑOZ 142.86 
TALIA MARCELA GARCIA OSEGUEDA 142.86 
UNOMEX, S.A. DE C.V. 248.83 

INSTITUTO NACIONAL DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA 

INSTITUTO NACIONAL DE BELLAS ARTES Y LITERATURA 

Dependencia t Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 14 de 38 



.,, 	. 

' 	' 	'' 	, • 	 . • 
. 	' Empresas prestadoras de los servicios , 

. 	• 

'' 	Recursos ' 
autorizados 

(miles de peSos) 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS. S.A. DE C.V. 1,502.26 
ORBE MEDIOS, S.C. 95.17 
PERISCOPIO MEDIA, S.A. DE C.V. 153.75 
TELEVISION METROPOLITANA, S.A. DE C.V. 1,500.00 
PANTALLAS URBANAS, S.A. DE C.V. 250.01 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 152.96 
MUSEO CITADINO, S.A. DE C.V. 253.33 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 364.42 
EDITORIAL VUELTA, S.A. DE C.V. 36.54 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 37.15 
JOSE SEFAMI MISRAJE 181.48 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 380.02 
EDITORIAL CHICHICASTE, S.A. DE C.V. 58.00 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 297.01 
GET IT, S.A. DE C.V. 100.00 
PROMO 1000 MEDIOS, S.A. DE C.V. 300.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 900.00 
CORPORATIVO PUBLICITARIO EN COMUNICACION 
MULTIMEDIA, S.A. DE C.V. 50.00 
PUBLICACIONES COMUNITARIAS, S.A. DE C.V. 100.00 
EDITORIAL LIBERTAD Y EXPRESION, S.A. DE C.V. 40.00 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 40.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 50.00 
CATTRI, S.A. DE C.V. 300.00 
UNOMEX, S.A. DE C.V. 40.00 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 800.00 
DGLNT, S.A. DE C.V. 840.05 
RADIO JUARENSE, S.A. 45.00 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 7,500.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 7,500.00 
MEDIOS ALTERNOS EN PUBLICIDAD EXTERIOR, S.A. DE 
C.V. 150.00 
DE HARO PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 147.32 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 450.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 45.00 
ESPECIALISTA EN IMAGEN PUBLICA, S.A. DE C.V. 45.00 
PULSO POLITICO FRANCISCO CARDENAS CRUZ, S.A. DE 
C.V. 45.00 
REVISTA MEXICO SOCIAL, S.A. DE C.V. 45.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 450.00 
GRUPO SERVICIOS INTEGRALES DE GOBIERNO, S.A DE 
C.V. 45.00 
EDICIONES KUKULCANCUN, S.A. DE C.V. 45.00 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 2,800.00 
VICASOEN, S.A. DE C.V. 390.00 
MM ON LINE, S.A. DE C.V. 1,884.73 
UNION EDITORIALISTA, S.A. DE C.V. 50.00 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 1,999.89 
CONSORCIO EDITORIAL DIGITAL. ASTREA, S.A.P I. DE 
C.V. 300.00 
MEDIOS POPULARES, S.A. DE C.V. 50.00 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 1,000.00 
ISA TV, S.A. DE C.V. 299.82 
MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION, S.A. DE C.V. 999.26 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 299.98 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 80.00 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V 10.00 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 10.00 

INSTITUTO NACIONAL DE LAS MUJERES 

INSTITUTO NACIONAL DE LENGUAS INDIGENAS 

Dependencia t Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 15 de 38 



Enipresasprestadoras de los servicios; 	• : - 	: 	,̂ 

Recursos 
autorizados 

(miles de Pesos) 
IMPRESORA Y ENCUADERNACION PROGRESO, S.A. DE 
C.V. 2,143.29 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 116.00 
MPI SOLUCIONES INTEGRRALES, S.A. DE C.V. 116.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 116.00 
MEDIOS DEL CARIBE, S.A. DE C.V. 116.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 116.00 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 116.00 
CONSORCIO INTERAMERICANO DE COMUNICACION, 
S.A. DE C.V. 116.00 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 115.97 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 116.00 
AGN TAPATIA, S.A. DE C.V. 116.00 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 522.00 
NOTIMEX AGENCIA DE NOTICIAS DEL ESTADO 
MEXICANO 231.81 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 232.00 
EDITORIAL OTRAS INQUISICIONES, S.A. DE C.V. 232.00 
ILUMINA MEDIOS, S.A. DE C.V. 348.00 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 463.88 
IMAGENES Y MUEBLES URBANOS, S.A. DE C.V. 170.58 
NMD MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 174.00 
MEDIOS POPULARES, S.A. DE C.V. 174.00 
COMUNICARE COMERCIAL, S.C. 174.00 
CONSULTORA KIVAC, S.A. DE C.V. 173.75 
MUNDO VET COMERCIAL, S.A. DE C.V. 174.00 

GRUPO RADIODIFUSORAS CAPITAL, S.A. DE C.V. 300.00 
5M2, S.A. DE C.V. 1,500.00 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 7,500.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 7,500.00 

SERVICIOS PUBLICITARIOS PERSAT, S. DE R.L. DE C.V. 150.00 
CANAL URBANO, S.A. DE C.V. 850.00 
ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 565.24 
MEGACIMA RADIO, S.A. 300.00 
SOCIEDAD MEXICANA DE RADIO, S.A. DE C.V. 299.78 
PROMO 1000 MEDIOS, S.A. DE C.V. 1,000.00 
PUBLICIDAD EN MEDIOS DEL BAJIO, S.A. DE C.V. 49.42 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 299.90 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 89.90 
MEDIOS MEXICANOS INMEDIATOS, S.A. DE C.V. 99.77 
CORPORACION MEXICANA DE RADIODIFUSION, S.A. DE 
C.V. 299.25 
RM COMUNICACION, S.A. DE C.V. 700.00 
COMERCIALIZADORA DIGITAL SA, S.A. DE C.V. 200.00 
COMERCIALIZADORA SIETE DE MEXICO, S.A. DE C.V. 200.00 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 200.00 
ISA CORPORATIVO, S.A.. DE C.V. 899.94 
CHAVERO RADIO, S.A. DE C.V. 299.59 
COMUNICARE COMERCIAL, S.C. 699.48 

INICIATIVA RADIOFÓNICA MEXICANA, S. DE R.L. DE C.V. 199.85 
STEREOREY MEXICO, S.A. 300.00 

RADIO ARO, A.C. 22.97 
BOLSAS Y MOCHILAS, S.A. DE C.V. 385.12 
CREATIVIDAD Y ESPECTACULOS, S.A. DE C.V. 394.00 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 50.00 
EDITORIAL DDM, S.A. DE C.V. 50.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V 719.20 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 714.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 2,126.63 

INSTITUTO NACIONAL PARA LA EDUCACIÓN DE LOS 
ADULTOS 

INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL. AHORRO 
BANCARIO 

INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 

Dependencia! Entidad ^ 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 16 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

LICONSA, S.A DE C.V 

Dependencia / Entidad 

. 

	

1 ' 1 	• 	,. 	• 
Empresas prestadoraside los servicios ' 

• , 	.,;. 	. 	' 	• 	' 	, 	 ' 	. 

, 
f 	Recuricis.  
 , autorizados , ' 
. (miles de pesos) 

ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 1,200.00 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 431.10 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 838.67 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 1,429.81 
TRIADA REPRESENTACION DE MEDIOS, S. DE R.L. DE 
C.V. 741.58 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 645.56 
PERIODICO EXCELSIOR, S.A. DE C.V. 844.65 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 150.00 
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 150.00 
FERRAEZ COMUNICACION, S.A. DE C.V. 55.68 
PARADIN DE MEXICO, S.A. DE C.V. 65.00 
FRECUENCIA MODULADA MEXICANA, S.A. DE C.V. 150.00 
VIUZ MEDIA, S.A. DE C.V. 25.00 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 650.00 
DIGITAL NAPOLES, S.A. DE C.V. 65.00 
MULTIAGENT, S.A. DE C.V. 854.93 
ENCUENTRO INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 150.00 
VERA RODRIGUEZ JOSE RAUL 65.00 
5M2 DIGITAL SAPI, DE C.V. 550.00 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 153.00 
ARCADIA COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 170.00 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 162.00 
AMH PUBLIMEDIOS, S.A. DE C.V. 961.94 
EDITORIAL CRUZADA, S.A. DE C.V. 46.40 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 170.00 
SIMA COMUNICACION ESTRATEGICA, S.A. 46.40 
POTROS EDITORES, S.A. DE C.V. 87.15 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 483.00 
CIA. PERIODISTICA ESTO, S.A. DE C.V. 28.84 
PERISCOPIO MEDIA, S.A. DE C.V. 28.00 
EDITORA LA PRENSA, S.A. DE C.V. 48.72 
EDITORIAL CONTENIDO, S.A. DE C.V. 28.00 
EDITORIAL PERSPECTIVA 2020, S.A. DE C.V. 28.00 
CUARTOSCURO, S.A. DE C.V. 28.00 
ANALISIS, EDICIONES Y CULTURA, S.A. DE C.V. 39.10 
DOPSA, S.A. DE C.V. 69.02 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 1,920.14 
CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE MEXICO, S.A. DE C.V. 191.55 
EDITORIAL POLITICO, S.A. DE C.V. 50.00 
EDICIONES DEL NORTE, S.A. DE C.V. 495.60 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 190.00 
PAGINA CIUDADANA, S. DE R.L. DE C.V. 0.00 
COMUNICALO, S.A. DE C.V. 0.00 

NEXOS, SOCIEDAD, CIENCIA Y LITERATURA, S.A. DE C.V. 0.00 
UANDARHI, A.C. 6.61 
COMUNICACION EDUCATIVA Y CULTURAL BATS'IL K'OP, 
A.C. 6.61 
COMUNICACION Y CULTURA AHUALULCO DE MERCADO, 
A.C. 6.61 
COMUNICADORES FILO DE TIERRA COLORADA, A.0 6.61 
COMUNIDAD DE SANTA MARIA TLAHUITOLTEPEC MIXE 
OAXACA (KUKOJ, A.C.) 6.61 
POR LA IGUALDAD SOCIAL A.C. 6.61 
AUTOGESTION COMUNICATIVA, A.C. 6.61 
RADIO CALENDA LA VOZ DEL VALLE, A.C. 6.61 
RADIO CULTURAL DE TEPALCATEPEC A.C. 6.61 
TEPONAZTLE CULTURA Y COMUNICACION, A.C. 6.61 
ECOS DE MANANTLAN, A.C. 6.61 
LA VOLADORA COMUNICACION, A.C. 6.61 
RADIO ARO, A.0 6.61 
MIE NILLU MAZATECO, A.C. 6.61 

Hoja 17 de 38 



. 	- 

Empresas prestaddras de los servicios :' 
• • • 	, 

. 	.. 	. 
. 	Recursos 

autorizados 
, (miles de pesos)

. 
 . 

FUNCIONAMIENTO INTEGRO DE RADIODIFUSORAS 
MEXICANAS ENLAZADAS, S.A. DE C.V. 1,031.68 
ENKOLL, S.A. DE C.V. 307.40 
STEREOREY MEXICO, S.A. 500.61 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 1,117.16 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 2,310.89 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 455.18 
RADIODIFUSORAS ASOCIADAS, S.A. DE C.V. 252.00 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 1,683.79 
MARCO ANTONIO MINGO DEL ANGEL 162.40 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 472.11 
TALENTO PROFESIONAL TMC, S.A. DE C.V. 676.57 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 30,000.00 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 8,000.00 
TELEFORMULA, S.A. DE C.V. 2,000.00 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 10,000.00 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 503.96 
PROYECTO SEMILLA, S.A. DE C.V. 500.00 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 500.00 
SERVICIOS DE ASESORIA EN MEDIOS DE 
COMUNICACION, G.S. SA DE CV 500.00 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 410.18 
EDICIONES KUKULCANCUN, S.A. DE C.V. 116.00 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 128.76 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 525.94 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 232.00 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C V. 232.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 337.53 
GRUPO EDITORIAL SIMJOR, S.A. DE C.V. 139.20 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 139.52 
MUNDO VET COMERCIAL. S.A. DE C.V. 530.70 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 348.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 253.90 
PARADIN DE MEXICO, S.A. DE C.V. 153.09 
COMERCIAL BERMAM, S. DE R.L. DE C.V. 65.12 
EDICIONES DEL NORTE, S.A. DE C.V. 451.78 
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 366.17 
EDITORIAL CHICHICASTE, S.A. DE C.V. 162.40 
GUSTAVO CASTILLO GARCIA 170.00 
GRUPO EDITORIAL VIA SATELITE, S.A. DE C.V. 172.45 
EDITORA DE PUBLICACIONES ESPECIALIZADAS Y 
CONSULTORES EN COMUNICACION, S.A. DE C.V. 580.00 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 583.48 
GARCIA DAVISH FRANCISCO 190.00 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 199.60 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 498.23 
CESAR ALEJANDRO RAMIREZ RAMOS 190.00 
CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE MEXICO, S.A. DE C.V. 695.09 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 1,914.00 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 499.96 
ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 30,913.62 

L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 100.00 
01 DIGITAL., S.A. DE C.V. 900.00 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 800.00 
TELEFONIA POR CABLE, S.A.. DE C.V. 1.000.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 800.00 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 400.00 
GRUPO EDITORIAL VIXIN, S.A. DE C.V. 100.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 200.00 
UNION EDITORIALISTA, S.A. DE C.V. 100.00 

NACIONAL FINANCIERA, S N.0 

POLICÍA FEDERAL 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

PROCURADURÍA DE LA DEFENSA DEL. CONTRIBUYENTE 

Dependencia t Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 18 de 38 



. 	 . 	, . 	, 
Empresas prestadoras de los servicios 

Recursos 
  autorizados 

(miles de Pesos) 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 500.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 200.00 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 600.00 
INVITACION A TRES 7,000.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 600.00 
CHAVERO RADIO, S.A. DE C.V. 500.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 800.00 
MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION, S.A. DE C.V. 500.00 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 1,128.63 
CORPORACION MEXICANA DE RADIODIFUSION, S A. DE 
C.V. 1,100.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 1,200.00 
MM ON LINE, S.A. DE C.V. 1,100.00 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 1,200.00 
IPKON, S.A. DE C.V. 1,282.00 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 1,300.00 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 1,300.00 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 2,200.00 
FUNCIONAMIENTO INTEGRO DE RADIODIFUSORAS 
MEXICANAS ENLAZADAS, S.A. DE C.V. 2,300.00 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 1,200.00 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 5,299.99 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 429.20 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 1,350.00 
TRANS-COMUNICACION, S.A. DE C.V. 1,357.68 
CAZONCI EDITORES, S.A. DE C.V. 34.10 
RADIO AMERICA DE MEXICO, S.A. DE C.V. 449.63 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 3,600.00 

INICIATIVA RADIOFONICA MEXICANA, S. DE R.L. DE C.V. 659.82 
SOCIEDAD MEXICANA DE RADIO, S.A. DE C.V. 579.92 
COMUNICACION SEGMENTADA INTELIGENTE, S.A. DE 
C.V. 1,896.21 
MEGACIMA RADIO, S.A. 400.00 
ORGANIZACION DE RADIOS COMUNITARIAS DE 
OCCIDENTE, A.C. 99.88 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 99.76 
DESARROLLO INTEGRAL PUBLICITARIO, S.A. DE C.V. 200.00 
RADIO CULTURAL DE TEPALCATEPEC A.C. 99.88 
LA VOLADORA COMUNICACION, A C. 99.88 
RADIO ARO, A.C. 99.88 
TAX EDITORES UNIDOS, S.A. DE C.V. 399.62 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 800.00 
SERVICIOS DE CONSUI..TORIA PROFESIONAL Y 
ACADEMICA, S.C. 80.00 
STEREOREY MEXICO, S.A. 800.00 
TRIADA REPRESENTACION DE MEDIOS, S DE R.L. DE 
C.V. 100.00 
M31 MEDIOS, S. DE R.L. DE C.V. 33.50 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 1.97 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 1.97 
CAMACHO, UREÑA Y ASOCIADOS, S.A. DE C.V. 60.00 
CATEDRA, TECNOLOGIA INFORMACION Y 
COMUNICACION, S.C. 60.00 
DESDE LA CALLE, S.A. DE C.V. 60.00 
DGLNT, S.A. DE C.V. 200.00 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 103.46 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 100.61 

PROCURADURÍA FEDERAL. DE LA DEFENSA DEL 
TRABAJO 

PROCURADURÍA FEDERAL DEL CONSUMIDOR 

Dependencia / Entidad , 	. 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 19 de 38 



, • Empresas prestadoras de los servicios 
Recursos 

autorizados 	' 
: (miles de pesos) 

PULSO POLITICO FRANCISCO CARDENAS CRUZ, S.A. DE 
C.V. 50.00 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 200.00 
EDICIONES KUKULCANCUN. S.A. DE C.V. 70.00 
DIAZ, PAULIN Y ASOCIADOS, S.A. DE C.V. 60.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 146.16 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 149.74 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 25.58 
JUAN FEDERICO CASTRO GESSNER 85.00 
AGENCIA GLOBAL DE INFORMACION BERLECO, S.A. DE 
C.V. 25.00 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 85.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 355.40 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES. S.C. 85.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 65.00 
LUCILA ORTIZ CALDERON 55.00 
ALGE EDITORES, S.A. DE C.V. 25.00 
RADIODIFUSORAS ASOCIADAS, S.A. DE C.V. 280.00 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 290.48 
EL HORIZONTE MULTIMEDIA, S.A. DE C.V. 79.16 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 21,000.00 

ARTES DE MEXICO Y EL MUNDO. S.A. DE C.V. 80.00 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 100.00 
YARIKTEL, S.A DE C.V 900.00 
5M2, S.A. DE C.V. 1,094.95 
ARTES GRAFICAS EN PERIODICO, S.A. DE C.V. 300.00 
OPERADORA MEXICANA DE TELEVISION, S.A. DE C.V. 800.00 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 100.00 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 100.00 
WWW MEXICO, S.A. DE C.V. 50.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 100.00 
READERS DIGEST MEXICO, S.A. 90.00 
CAZONCI EDITORES, S.A. DE C.V. 80.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 200.00 
RAYUELA EDITORES, S.A. DE C.V. 200.00 
CIUDAD CHILANGO, S.A. DE C.V. 80.00 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 300.00 
GRUPO EDITORIAL SIMJOR, S.A. DE C.V. 80.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 100.00 
PERISCOPIO MEDIA, S.A. DE C.V. 200.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, SA DE C.V. 300.00 
COMERCIALIZADORA PUBLICITARIA TIK, S.A. DE C.V. 2,000.03 
EDITORIAL AGROSINTESIS, S.A. DE C.V. 50.00 
EDITORIAL DDM, S.A. DE C.V. 100.00 
EDITORIAL OTRAS INQUISICIONES, S.A. DE C.V. 200.00 
EDITORIAL PARALELO 21, S.A. DE C.V. 50.00 
EDITORIAL VUELTA, S.A. DE C.V. 80.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 2,000.00 
RAQUEL FLORES CHAVEZ 30.00 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 100.00 
GASTRONOMIA SALUDABLE, S. DE R.L. DE C.V. 80.00 
MAGENTA MULTIMEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 80.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S DE 
R.L. DE C.V. 300.00 
MM ON LINE, S.A. DE C.V. 100.00 
MULTIAGENT, S.A. DE C.V. 903 12 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES, S.C. 200.00 
CONSORCIO EDITORIAL DIGITAL. ASTREA, S.A.P.I. DE 
C.V. 300.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 300.00 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, 
DESARROLLO RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN 

Dependencia / Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL. O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 20 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Dependencia! Entidad 
' 

. 	.. 	,.• 

	

Empresas prestadoras de los servicios 	'  
Recursos. • 

• • autorizados.: 
(miles de pesos). 

EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 1,000.00 
MARINA ARGUELLO TOXQUI 30.00 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 200.00 
RUBEN DARIO RIOS DELGADO 20.00 
GRUPO INTERNACIONAL EDITORIAL, S.A. DE C.V. 80.00 
JOSE MANUEL OLMOS NOVA 90.00 
MEDIOS MASIVOS MEXICANOS, S.A. DE C.V. 6,124.82 
TRANS-COMUNICACION, S.A. DE C.V. 1,160.15 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 1,105.05 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 1,200.00 
MANDRAGORA MARKETING, S. DE R.L. DE C.V. 1,160.00 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 1,200.00 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 1,289.15 
AMH PUBLIMEDIOS, S.A. DE C.V. 122.85 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 1,300.00 
HERALD COSTUM PUBLISHING OF MEXICO, S. DE R.L. 
DE C.V. 120.00 
PERIODICO EXCELSIOR, S.A. DE C.V. 120.00 
MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION, B.A. DE C.V. 1,200.17 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 120.00 
STEREOREY MEXICO, S.A. 1,250.00 
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 235.00 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 1,300.00 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 1,300.00 
CODE MEDIA INTERACTIVE, S.A. DE C.V. 130.00 
AGENCIA DE MEDIOS LOCALES, S.A. DE C.V. 1,498.14 
GRUPO RADIOFONICO Y MEDIOS INTEGRALES, S.A. DE 
C.V. 848.88 
FUNCIONAMIENTO INTEGRO DE RADIODIFUSORAS 
MEXICANAS ENLAZADAS, S.A. DE C.V. 1,500.00 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V 248.00 
COMUNICARE COMERCIAL, S.C. 1,500.00 
MUNDO VET COMERCIAL, S.A. DE C.V. 1,500.00 
AA AND F PRODUCCIONES MEXICO, S.A. DE C.V. 1,500.00 
CAMACHO, UREÑA Y ASOCIADOS, S.A. DE C.V. 35.00 
CATEDRA, TECNOLOGIA INFORMACION Y 
COMUNICACION, S.C. 65.00 
MBL WORLD, S.A. DE C.V. 1,500.00 
IMAGEN AGROPECUARIA.COM.MX, S.A. DE C.V. 35.00 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 1,500.01 
JORGE KIM LEON 3,500.00 
EDGAR GONZALEZ MARTINEZ 35.00 
M&A COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 35.00 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 1.500.03 
CATTRI, S.A. DE C.V. 2,500.00 
EDICIONES KUKULCANCUN, S.A. DE C.V. 35.00 
EDITORA SAMHE, S.A. DE C.V. 155.46 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 650.00 
ALFREDO VEGA YAÑEZ 35.00 
EDICION Y PUBLICIDAD DE MEDIOS DE LOS ESTADOS, 
S. DE R.L. DE C.V. 153.60 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 260.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 160.00 
ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 37,000.00 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A DE C.V. 2,800.00 
IMPRESIONES AEREAS, S.A. DE C.V. 270.00 
ECONOMIA DIGITAL IBEROAMERICANA, S.A. DE C.V. 185.00 
EDITORES BUENA ONDA, S.A. DE C.V. 3,800.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 380.00 
CONSORCIO PUBLICITARIO MCS, S.A. DE C.V. 98.54 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 900.00 

Hoja 21 de 38 



, 	• 	 .1 	. 
Empresas Prestadoras de los servicios 	 . 
• : 	, 	 , 

	

. 	• 	. 

	

„ 	Recursos • , 	1 
• : autorizados, , 
(miles de pesos) 

COMUNICACION 2000, S.A. DE C.V. 200.00 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA. S.A. DE C.V. 391.66 
GRUPO MEDIOS, S.A. DE C.V. 295.00 
PROVEEDORA DE SERVICIOS DE TELEVISION, S.A. DE 
C.V. 999.94 
ISA TV, S.A. DE C.V. 300.00 

ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 30,000.00 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 6,000.00 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 11,000.00 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 20,000.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 105,000.00 
TRANS-COMUNICACION, S.A. DE C.V. 2,000.00 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 10,000.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 3,000.00 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 10.746.27 
ASTRON PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 3.000.00 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 20,000.00 

COMPAÑIA EDITORIAL SUDCALIFORNIANA, S.A. DE C.V. 512.86 
CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE TOLUCA, S.A. DE C.V. 513.72 
CIA. PERIODISTICA EL SOL DE GUADALAJARA, S.A. DE 
C.V. 1,165.36 
CIA. PERIODISTICA EL SOL DE SAN LUIS POTOSI, S.A. 1,157.62 
CIA, PERIODISTICA EL SOL DE ZACATECAS, S.A. 616.69 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 6,299.80 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 6.300.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 6.279.84 
CIA. PERIODISTICA EL SOL DE PACHUCA, S.A. DE C.V. 628.39 

CIA. PERIODISTICA EL SOL DE VERACRUZ, S.A. DE C.V. 724.04 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 4,250.00 
EDITORIAL OVACIONES, S.A. DE C.V. 329.36 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 930.97 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 4,489.68 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 6,500.00 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 3,450.00 

CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE CULIACAN, S.A. DE C.V. 754.69 
CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE LEON, S.A. 750.98 

CIA. PERIODISTICA EL SOL DE CHIHUAHUA, S.A. DE C.V. 1,567.88 

CIA. PERIODISTICA EL SOL DE DURANGO, S.A. DE C.V. 655.09 
CIA. PERIODISTICA EL SOL DE PUEBLA, S.A. DE C.V. 555.11 

CIA. PERIODISTICA EL SOL DEL PACIFICO, S.A. DE C.V. 1,597.22 
INTERMEDIA DE JUAREZ, S.A. DE C.V. 2.500.00 
INTERMEDIA DE MEXICALI, S.A. DE C.V. 2,500.00 
EDITORA LA PRENSA, S.A. DE C.V. 1,576.36 
EL UNIVERSAL. COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 25,489.11 
CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE MEXICO, S.A. DE C.V. 3,620.91 
CIA. PERIODISTICA ESTO, S.A. DE C.V. 1,664.37 
UANDARHI, A.C. 37.26 
COMUNICACION EDUCATIVA Y CULTURAL BATS'IL K'OP, 
A.C. 37.26 
COMUNICACION Y CULTURA AHUALULCO DE MERCADO, 
A.C. 37.26 
COMUNICADORES FILO DE TIERRA COLORADA, A.C. 37.26 
COMUNIDAD DE SANTA MARIA TLAHUITOLTEPEC MIXE 
OAXACA (KUKOJ, A.C.) 37.26 
POR LA IGUALDAD SOCIAL A.C. 37.26 
ROBERTO GAUDELLI Y ASOCIADOS, S.A. DE C.V. 5,700.00 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

pependencial Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 22 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Dependencia I Entidad Empresas prestadoras de los servicios 
Recursos.  

autorizados 
(miles de pesos) 

AUTOGESTION COMUNICATIVA, A.C. 37.26 
CIA. PERIODISTICA EL SOL DE QUERETARO, S.A. DE 
C.V. 675.02 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 37.26 
RADIO CALENDA LA VOZ DEL VALLE, A.C. 37.26 
RADIO CULTURAL DE TEPALCATEPEC A.C. 37.26 
TEPONAZTLE CULTURA Y COMUNICACION, A.C. 37.26 
ECOS DE MANANTLAN, A.C. 37.26 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 37.26 
LA VOLADORA COMUNICACION, A.C. 37.26 
RADIO ARO, A.C. 37.26 
G&R INTERNATIONAL FORWARDING, S.A.DE C.V. 1,740 00 
MIE NILLU MAZATECO A.C. 37.26 
EDITORA DE CHIAPAS. S.A. DE C.V. 482.69 

CIA. PERIODISTICA EL SOL DE ACAPULCO, S.A. DE C.V. 785.76 
STREET MARKETING SOLUTIONS DE MEXICO, S.A. DE 
C.V. 595.80 
CANAL URBANO, S.A.DE C.V. 10,000.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 10,000 00 
CIA. PERIODISTICA EL SOL DE AGUASCALIENTES, S.A. 
DE C.V. 495.23 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 9,995 67 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 400.00 
MUNDO VET COMERCIAL, S.A.DE C.V. 10,000.00 
UANDARHI, A.C. 2.32 
COMUNICACION EDUCATIVA Y CULTURAL BATS'IL K'OP, 
A.C. 1.74 
COMUNICACION Y CULTURA AHUALULCO DE MERCADO, 
A.C. 1.74 
COMUNICADORES FILO DE TIERRA COLORADA, A.C. 2.32 
COMUNIDAD DE SANTA MARIA TLAHUITOLTEPEC MIXE 
OAXACA (KUKOJ, A.C.) 4.06 
POR LA IGUALDAD SOCIAL A.C. 2.32 
AUTOGESTION COMUNICATIVA, A.C. 2.32 
RADIO CALENDA LA VOZ DEL VALLE, A.C. 2.32 
RADIO CULTURAL DE TEPALCATEPEC A.C. 2.32 
TEPONAZTLE CULTURA Y COMUNICACION, A.C. 2.32 
ECOS DE MANANTLAN, A.C. 2.32 
LA VOLADORA COMUNICACION, A.C. 2.32 
RADIO ARO, A.C. 2.32 
MIE NILLU MAZATECO, A.C. 1.74 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 200.73 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 1,013.19 
EDITORIAL CRUZADA, S.A. DE C.V. 108.80 
EDITORIAL RH, S.A. DE C.V. 302.55 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL. 
S.A. DE C.V. 1,093.81 

PROYECTOS ALTERNATIVOS EN COMUNICACION, S.A. 106.35 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 717.68 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 815.09 

NEXOS, SOCIEDAD, CIENCIA Y LITERATURA, S.A. DE C.V 1,176.77 
DIARIO MILENIO, S.A. DE C.V. 821.91 
ARCHIPIELAGO, A.C. 52 37 
CUARTOSCURO, S.A.DE C.V. 133 94 
ARTES DE MEXICO Y EL MUNDO, S.A. DE C.V. 546.27 
L.R H G. INFORMATIVO, S.A.DE C.V. 1,405.38 
GLAFIRA ISABEL OSORIO CLARK 145.00 
EDITORIAL ALGARABIA, S.A. DE C.V. 241.26 
EDITORIAL PERSPECTIVA 2020, S.A. DE C.V. 146.16 

'SECRETARÍA DE CULTURA 

Hoja 23 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Dependencia / Entidad Empresas prestadoras de los servicios 
. 	. 

EDITORIAL VUELTA, S.A. DE C.V. 

• 
Recursos 

autorizados 
(miles de pesos) 

1,428.42 
NUEVO HORIZONTE EDITORES, S.A. DE C.V. 148.23 
PERISCOPIO MEDIA, S.A. DE C.V. 358.74 
UNOMEX, S.A. DE C.V. 350.60 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 661.04 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 3,605.52 
DIGITAL NAPOLES, S.A. DE C.V. 165.38 
EDICIONES DEL NORTE, S.A. DE C.V. 46.59 
EDITORIAL PARALELO 21, S.A. DE C.V. 278.40 
DOPSA, S.A. DE C.V. 580.00 
JOSE SEFAMI MISRAJE 482.34 
FERRAEZ COMUNICACION, S.A. DE C.V. 185.60 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 1,889.06 
EDITORIAL DDM, S.A. DE C.V. 182.31 
EDITORIAL RAICES, S.A. DE C.V. 987.95 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 482.96 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 4,979.27 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 894.64 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 199.95 

SECRETARIA DE DESARROLLO AGRARIO, TERRITORIAL 
Y URBANO ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 80,000.31 

IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 7,025.75 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 10,003.33 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 10,008.48 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 5,001.55 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 20,005.60 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 5,000.41 
GRUPO TELEVISA. S.A.B. 91,873.36 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 1,499.88 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 1,499.88 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 1,500.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 1,496.40 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 1,499.90 
STEREOREY MEXICO, S.A. 14,999.84 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 1,500.79 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 1,501.62 
MOLINA RESEARCH, S.C. 550.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 1,500.00 
NORMA DELIA LOPEZ GOMEZ 550.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 3,503.65 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 1,510.32 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 17,969.28 
GRUPO RADIODIFUSORAS CAPITAL, S.A. DE C.V. 4,999.96 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 9,999.71 
CANAL CAPITAL, S.A. DE C.V. 5,000.00 

SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 21,000.00 
SECRETARÍA DE ECONOMÍA STEREOREY MEXICO, S.A. 706.44 

RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 227.36 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 1,218.00 
AUDITORIA DE MEDIOS Y SERVICIOS A ANUNCIANTES.  
S.A. DE C.V. 83.52 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 831.77 
BUFETE DE PROYECTOS INFORMACION Y ANALISIS, 
S.A. DE C.V. 247.68 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 1,682.00 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 16.24 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 16.24 
B.A.R. PRODUCCIONES, S.A. DE C.V. 368.88 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 19,940.49 

;SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 8.70 

Hoja 24 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero Agosto 2018 

SECRETARIA DE ENERGÍA 

SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN 

Dependencia ¡ Entidad 
,• 	• , 	. 
s. Empresas preiladoras de ros servicios ' 

• • 	'' 	. 	• 

.. ReéursoS 
 autorizados ;, 

(miles de pesos) 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 70,000.00 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 5,000.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 100,000.00 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 10,000.00 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 50,000.00 
STEREOREY MEXICO, S.A. 20,000.00 
MAKINA NEGRA, S.A. DE C.V. 22.50 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 25,000.00 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 15,000.00 
LOEWE EDITORES, S.A. DE C.V. 50.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 1,000.00 
BTL SOLUTIONS IMAGEN CORPORATIVA, S.A. DE C.V. 102.50 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 49.30 
ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 20,374.65 
COMUNICACION Y MEDIOS MASIVOS, S.A. DE C.V. 208.80 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 5,000.00 
COMERCIAL BERMAM, S. DE R.L. DE C.V. 500.00 
DIRECCION Y PROMOCION ARTISTICA. S.C. 40.00 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 3,000.01 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 2,000.00 
CANAL CAPITAL, S.A. DE C.V. 4.000.00 
ASESORES FEDCORP, S.A. DE C.V. 1,181.19 
TELEFORMULA, S.A. DE C.V. 21,479.27 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 13,000.00 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 1,200.00 
LIBERTAS COMUNICACION, S.A. DE C.V. 1,499.60 
TELEFONIA POR CABLE, S.A. DE C.V. 1,499.08 
GRUPO PUBLIZA, S.A. DE C.V. 2,499.80 
COMUNICACION SEGMENTADA INTELIGENTE, S.A. DE 
C V. 1,497.92 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 8,495.30 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 24,981.10 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 1,500.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 1,499.98 
REGIET INTERNACIONAL, S.A. DE C.V. 1,498.61 
DE HARO PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 1,493.02 
PROVEEDORA DE SERVICIOS DE TELEVISION, S.A. DE 
C.V. 4,499.90 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 2,500.00 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 25,999.74 
RADIO CADENA NACIONAL, S.A. DE C.V. 1,500.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 1,596.09 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 36,498.95 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 46,500.00 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 4,793.03 
GLOBAD, S.A. DE C.V. 979.74 
MBL WORLD, S.A. DE C.V. 2.882.09 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 28,497.79 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 2,000.00 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 2,000.00 
LECTEUS, S.A. DE C,V. 1,988.09 
PROMOSAT DE MEXICO, S.A. DE C.V. 1,999.98 
PROYECTO SEMILLA, S.A. DE C.V. 4,990.54 
SOCIEDAD MEXICANA DE RADIO, S.A. DE C.V. 1,999.97 
PUBLIMAX, S.A. DE C.V. 4,998.13 
DOPSA, S.A. DE C.V. 499.38 
PROMO 1000 MEDIOS, S.A. DE C.V. 2,999.44 
GRUPO NV1 COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 499.72 
ARTES GRAFICAS EN PERIODICO, S.A. DE C.V. 2,000.00 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A.DE C.V. 3,991.95 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 3,000.00 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 4,999.91 

Hoja 25 de 38 



.. 	• 	• 
. - Empresas prestadoras de los servicios 	/ 

:• 	i  	. ',... 	 i 

Recursos 
, autorizados 	' 
(miles de pesos) 

CANAL URBANO, S.A. DE C.V. 2,999.99 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 3,000.00 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 1,967.07 
CONTROLADORA DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 1,997.83 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 495.11 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 6,960.00 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 699.28 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 2,000.00 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 4,999.79 
COMERCIALIZADORA PUBLICITARIA TIK, S.A. DE C.V. 2,000.00 
COMERCIALIZADORA SIETE DE MEXICO, S.A. DE C.V. 1,999.98 
EDITORIAL AGROSINTESIS, S.A. DE C.V. 999.92 
EDITORIAL CRUZADA, S.A. DE C.V. 499.62 
EDITORIAL LIBERTAD Y EXPRESION, S.A. DE C.V. 1,000.00 
EDITORIAL OVACIONES, S.A. DE C.V. 1,000.00 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 2,991.37 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 3,000.00 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 4,999.50 
PRESUMIENDO MEXICO, S.A. DE C.V. 1,000.00 
RILKE MANAGEMENT, S.A. DE C.V. 1,991.84 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 191.61 
EDITORA PERIODISTICA Y ANALISIS DE CONTENIDOS, 
S.A. DE C.V. 200.00 
P&E PERSPECTIVAS Y ENFOQUES PUBLICITARIOS, S.A.  
DE C.V. 9,999.78 
CYBER WORLD LATINA, S.A. DE C.V. 997.82 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 2,000.00 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 4,991.10 
ISA TV, S.A. DE C.V. 299.79 
SERVICIOS TELEVISIVOS DE VICTORIA, S.A. DE C.V. 999.73 
MKT SOLUTIONS PY, S.A. DE C.V. 7,900.50 
MUNDO VET COMERCIAL, S.A. DE C.V. 10,000.00 
ASTRON PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 2,987.56 
RADIODIFUSORES MEXICANOS INDEPENDIENTES, S.A. 
DE C.V. 999.81 
STEREOREY MEXICO, S.A. 5,000.00 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 50,000.00 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 300.00 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 310.00 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 300.00 
MEDIOS MASIVOS MEXICANOS, S.A. DE C.V. 500.00 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 200.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 300.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 200.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 50,000.00 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 1,000.00 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 200.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 300.00 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 1,025.00 
CREATIVOS CASI FAMOSOS, S.A. DE C.V. 100.00 
MULTISERVICIOS MEXICANOS, S.A. DE C.V 800.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 318.18 
BUSTAMES, S.A. DE C.V. 1,200.00 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 625.82 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 140.00 
INTEGRA METAS ESTRATEGICAS, S.A. DE C.V. 336.00 
PROABRI, S.A. DE C.V. 54.57 
AUDITORIA DE MEDIOS Y SERVICIOS A ANUNCIANTES. 
S.A. DE C.V. 24.18 
COMUNICACION EXTENSA, S.C. 74.63 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 250.00 
SOCIAL MEDIA GROUP MEXICO, S.A. DE C.V. 24.18 

SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

, Dependencia! Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 26 de 38 



Dependencia t Entidad 

SECRETARÍA DE LA DEFENSA NACIONAL 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero Agosto 2018 

-- 	- 	- 	. 	 . 	- 	. , . • „ , 
EMpresas prestadoras de los servicios , . 	. 	. 

= 	• 	, 

• .. 
,' ., 	Recursos> 
• : autorizadoS 	'. 
,. (miles de pesos) pesos) 

PUBLICACIONES COMUNITARIAS, S.A. DE C.V. PUBLICACIONES 75.00 
COMUNICALO, S.A. DE C.V. 74.54 
EDITORIAL MUNICIPIOSSUR.COM, S.A. DE C.V. 64.96 
PULSO POLITICO FRANCISCO CARDENAS CRUZ, S.A. DE 
C.V. 24.18 
LUGAR COMUN, S.A. DE C.V. 75.00 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 7,471.36 
UTILITIES & PROFESSIONAL SERVICES AMR, S.A. DE 
C.V. 24.18 
CONSTRUCTORA ZAEDGA, S.A. DE C.V. 24.18 
EMPORIA, MERCADOTECNIA Y OPINION. S.A. DE C.V. 250.00 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 250.00 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 787.08 
SENSO, S.A. DE C.V. 99.17 

ESTRATEGAS EN MEDIOS PUBLICITARIOS, S.A. DE C.V. 800.00 
OPERADORA VIPS, S. DE S.L. DE C.V. 499.66 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 399.95 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS. S.A. DE C.V. 400.00 
PORTAL. DE MEDIOS PUBLICITARIOS USMC, S. DE R.L. 
DE C.V. 100.00 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 999.98 
PLATAFORMA DIGITAL. JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S DE 
R.L. DE C.V. 200.00 
M&A COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 39.90 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 200.00 
MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION, S.A. DE C.V. 799.21 
PLAYMIXES, S.A. DE C.V. 800.00 
MARCO ANTONIO MARES GARCIA 69.85 
SISTEMAS DE INTELIGENCIA EN MERCADOS Y OPINION, 
S.C. 1,090.40 
YARIKTEL, S.A DE C.V 300.00 
DGLNT, S.A. DE C.V. 200.00 
CADENA RADIODIFUSORA MEXICANA. S.A. DE C.V. 700.46 
GRUPO RADIODIFUSORAS CAPITAL, S.A. DE C.V. 201.10 
TRIADA REPRESENTACION DE MEDIOS, S. DE R L. DE 
C.V. 20.10 
CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE MEXICO, S.A. DE C.V. 202.71 
LA POLITICA ON LINE MEXICO, S.A. 100.00 
EDITORIAL GEA, S.A. 70.00 
IMPRESIONES AEREAS, S.A. DE C.V. 205.35 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 100.00 
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 310.32 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 315.00 
PRODUCE-EVENTOS PROFESIONALES, S.A. DE C.V. 6,198.87 
DIANA CRISTINA ALVARADO OCHOA 119.53 
INSTITUTO MORELENSE DE RADIO Y TELEVISION 210.27 
PRODUCCIONES VIDEO HILLS, S.A. DE C.V. 1,141.90 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 723.07 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 623.93 
TELEVISION METROPOLITANA, S.A. DE C V. 327.70 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 8,311.18 
CASTRO CANTU Y ASOCIADOS, S.C. 1,392.00 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 232.87 
LA CRONICA DIARIA, S.A DE C.V. 235.50 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 531.53 
ISA TV, S.A. DE C V. 530.71 
ABACO METRICS, S.C. 337.51 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 236.25 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 3,324.90 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 550.00 
RIVERA DISTRIBUCION GRAFICA, S.A. DE C.V. 3,474.51 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 157.50 

Hoja 27 de 38 



• „ t  
, 	. 

- 	Empresas prestadoras de los servicios 	H 
o 	,• 	 , 

Recursos 
? 	autorizados  
' (miles de pesos) 

GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 453.20 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 755.27 
PUBLICIDAD VIRTUAL, S.A. DE C.V. 858.40 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 157.50 
EUROAMERICA PUBLICIDAD Y RELACIONES PUBLICAS. 
S.A. DE C.V. 65.54 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 658.00 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 65.83 
EDITORIAL CRUZADA, S.A. DE C.V. 157.50 
EDITORIAL TELEVISA, S.A. DE C.V. 651.00 
KARLA SOLIS GONZALEZ 1,513.60 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 550.20 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 1.500.00 
EDICIONES DEL NORTE, S.A. DE C.V. 355.00 
SERVICIOS DE CONSULTORIA PROFESIONAL Y 
ACADEMICA, S.C. 150.80 

INICIATIVA RADIOFONICA MEXICANA, S. DE R.L. DE C.V. 660.00 
VIAS PERFECTAS, S. DE R.L. DE C.V. 169.91 
NOTIMEX AGENCIA DE NOTICIAS DEL ESTADO 
MEXICANO 172.41 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 575.38 
CREACIONES ARTISTICAS PUBLICITARIAS, S.A. 37.58 
GOLDMAN ESTRATEGIAS Y PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 2,765.32 
TELEVISA, S.A. DE C.V. 5,816.64 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 785.84 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 185.60 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 785.37 
ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 10,000.00 
CAMARA NACIONAL DE LA INDUSTRIA DE LA RADIO Y 
TELEVISION 499.85 
REGIE T DE MEXICO, S.A. DE C.V. 900.00 
COMERCIALIZADORA PUBLICITARIA TIK, S.A. DE C.V. 2,000.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 10,000.00 
EXPANSION, S.A. DE G.V. 300.00 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 499.42 
PERIODICO EXCELSIOR, S.A. DE C.V. 99.80 
AQUILEA SOLUCIONES, S.A. DE C.V. 399.43 
BGC, ULISES BELTRAN ASOCS, S.C. 69.95 
MARICRUZ RIVERA GARZON 50.00 
ROSSANA GUADALUPE DIAZ AVENDAÑO 50.00 
PUBLICACIONES COMUNITARIAS, S.A. DE C.V. 100.00 
EDITORIAL OVACIONES, S.A. DE C.V. 50.00 
MAGENTA MULTIMEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 50.00 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES, S.C. 105.00 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 200.00 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 100.00 
SIMA COMUNICACION ESTRATEGICA, S.A. 50.00 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 230.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 120.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 230.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 330.00 
EL UNIVERSAL COMPANIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 130.00 
ESTUDIOS AZTECA, S.A.DE C.V. 150.00 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 549.70 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S DE 
R.L. DE C.V. 250.00 
CONSORCIO EDITORIAL DIGITAL ASTREA, S.A.P.I. DE 
C.V. 150.00 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 150.00 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 150.00 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

Dependencia! Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero Agosto 2018 

Hoja 28 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

SECRETARÍA DE MARINA 

Dependencia / Entidad Empresai prestadoras de los servicios i ..  
1 	- 	. 	 . 	t 	, 	' 

Recursos 
' autorizados   . 

-. (miles de pesos) 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 350.00 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 50.00 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 59.95 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 70.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 100.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 100.00 
DIARIO EL PAIS MEXICO, S.A. DE C.V. 100.00 
ISA TV, S.A. DE C.V. 298.82 
MEGACIMA RADIO, S.A. 200.00 
POLITICA CUANTICA, S.A. DE C.V. 100.00 
TV RUTA, S.A. DE C.V. 100.00 
DGLNT, S.A. DE C.V. 100.00 
PROMOTORA DE EVENTOS INTERNACIONALES, S.A.P.I 
DE C.V. 500.00 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 1,089.50 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 606.66 
COMUNICACIONES ESTRATEGICAS NEWLINK, S.A. DE 
C.V. 600.00 
GRUPO AZCASAL, S.A. DE C.V. 200.00 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 700.00 
SISTEMA DE RADIO Y TELEVISION MEXIQUENSE 1,000.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 500.00 
AMH PUBLIMEDIOS, S.A. DE C.V. 90.10 
OBSERVACION Y CREACION DE MEDIOS OCM, S.A DE 
C.V. 100.00 
GRUPO COMERCIAL Y MULTIMEDIA YN, S.A. DE C.V. 500.00 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 403.69 
MM ON LINE, S.A. DE C.V. 100.07 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 200.00 
DE HARO PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 500.00 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 80.88 
PROVEEDORA DE SERVICIOS DE TEL 	S.A. DE 
C.V. 1,000.00 
MUNDO VET COMERCIAL, S.A. DE C.V. 500.00 
MULTISERVICIOS MEXICANOS, S.A. DE C.V. 600.00 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 115.71 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 4,100.00 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 311.96 
TELEVISION METROPOLITANA, S.A. DE C.V. 2,140.00 
ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 5,201.61 
5M2, S.A. DE C.V. 722.53 
ARTES GRAFICAS EN PERIODICO, S.A. DE C.V. 52.45 
COMUNICACION SEGMENTADA INTELIGENTE, S.A DE 
C.V. 1,219.68 
TRIADA REPRESENTACION DE MEDIOS, S. DE R.L. DE 
C.V. 623.14 
UNION EDITORIALISTA, S.A. DE C.V. 92.44 
EDITORIAL EL PORVENIR, S.A. DE C.V. 22.13 
EDITORIAL PARALELO 21, S.A. DE C.V. 52.65 
CANAL CAPITAL, S.A. DE C.V. 2,250.00 
COMUNICACION DE ESCALAS, S.A. DE C.V. 13.92 
IMPRESIONES AEREAS, S.A. DE C.V. 233.69 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 833.90 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 44.16 
COMERCIO Y PRODUCTOS DIGITALES DE TIJUANA, S.A 
DE C.V. 847.09 
ESCENARI FILMS, S. DE R.L. DE C.V. 2,465.00 
CADENA RADIODIFUSORA MEXICANA, S.A. DE C V. 345.82 
PARADIN DE MEXICO, S.A. DE C.V. 141.96 
CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE MEXICO, S.A. DE C.V. 340.41 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 545.65 
ASTRON PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 341.04 
CLAUDIA VELAZQUEZ LUJAN 142.92 

Hoja 29 de 38 



SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS 
NATURALES 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

t 	n Recursos 
Empresas prestadoraide. los servicios 

. 	• (Miles 
DIFUSION DINAMICA COMUNICATIONS, S.A. DE C.V. 

• . 
 . autorizados: 	..• 

dé pesos) 
350.78 

VICASOEN, S.A. DE C.V. 754.45 
YARIKTEL, S.A DE C.V 1,536.74 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 757.26 
FULL DIGITAL MEDIA. S.A.P.I. DE C.V. 750.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 35.28 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 1,550.00 
EDICIONES DEL NORTE, S.A. DE C.V. 255.10 
RADIODIFUSORAS ASOCIADAS, S.A. DE C.V. 450.00 
STEREOREY MEXICO, S.A. 250.00 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 46.59 
MVS NET, S.A. DE C.V. 1,600.00 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 2,650.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 96.72 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 160.32 
EDITORIAL DDM, S.A. DE C.V. 96.63 
EDITORIAL RAICES, S.A. DE C.V. 168.78 
CORAZON PUBLICIDAD Y COMERCIALES, S.A. DE C.V. 2,600.00 
EDITORIAL GEA, S.A. 274.00 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 2,700.00 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 5,850.00 
COMERCIAL BERMAM, S. DE R.L. DE C.V. 683.42 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 686.74 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 98.55 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 78.95 
EDICION Y PUBLICIDAD DE MEDIOS DE LOS ESTADOS, 
S. DE R.L. DE C.V. 186.56 
AA AND F PRODUCCIONES MEXICO, S.A. DE C.V. 1,000.00 
OPERADORA MEXICANA DE TELEVISION, S.A. DE C.V. 500.00 
PUBLICIDAD VIRTUAL, S.A. DE C.V. 395.39 
COMUNICACION E INFORMACION, S.A. DE C.V. 499.79 
EL. FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 400.00 
GRUPO RADIODIFUSORAS. S.A. DE C.V. 591_04 
MEDIO TIEMPO, S.A. DE C.V. 300.00 
CIUDAD CHILANGO, S.A. DE C.V. 399.82 
COMERCIALIZADORA PUBLICITARIA TIK. S.A. DE C.V. 3,000.00 
EDITORIAL OTRAS INQUISICIONES, S.A. DE C.V. 193.16 
ALFA Y OMEGA MBS, S.A. DE C.V. 29.00 
FUNCIONAMIENTO INTEGRO DE RADIODIFUSORAS 
MEXICANAS ENLAZADAS. S.A. DE C.V. 1,000.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 400.00 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 500.00 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 3,000.00 

ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 50,000.00 
ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 10,000.00 
VIRREYES QUINCE QUINCE, S.A. DE C.V. 500.00 
PUBLIMAX, S.A. DE C.V. 5,000.02 
COMMERCIAL MEDIA BIZCOM, S.A. DE C.V. 100.00 
INMOBILIARIA LAGOS VERDES, S.A. DE C.V. 403.10 
MEDIOS MASIVOS MEXICANOS, S.A. DE C.V. 10,999.36 
COMUNICACION Y MEDIOS MASIVOS, S.A. DE C.V. 300.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 4,000.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 3,000.00 
MULTIMEDIOS GRUPO ORO, S.A. DE C.V. 500.09 
PUVLICASI, S.A. DE C.V. 500.00 
COMERCIAL BERMAM, S. DE R.L. DE C.V. 1,000.00 
LUGAR COMUN, S.A. DE C.V. 500.00 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V 3,000.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 20,000.00 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 4,000.00 

Hoja 30 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Dependencia t Entidad Empresas prestadoras de los servicios 
_ 

Recursos 
' 	autorizados 

(miles de pesos).  
P&E PERSPECTIVAS Y ENFOQUES PUBLICITARIOS, S.A. 
DE C.V. 3,000.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 20,000.00 
STEREOREY MEXICO, S.A. 4,099.79 
VEHICULO ACORAZADO, S.A. DE C.V. 22.68 
OPERADORA MEXICANA DE TELEVISION, S.A. DE C.V. 13,000.00 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 2,299.76 
VVWW MEXICO, S.A. DE C.V. 53.59 
MARIA ANGELICA ARMENTA GARCIA 24.00 
ROSSANA GUADALUPE DIAZ AVENDAÑO 24.00 
PERISCOPIO MEDIA, S.A. DE C.V. 24.00 
COMUNICALO, S.A. DE C.V. 939.60 
EDITORIAL PARALELO 21, S.A. DE C.V. 23.42 
AA AND F PRODUCCIONES MEXICO, S.A. DE C.V. 2,499.71 
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 2,499.81 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 14,999.97 
NORMA ISELA VASQUEZ LAZARO 24.00 
PM ONSTREET, S.A. DE C.V. 14,986.41 
DIGITAL INFLUENCE MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 150.00 
OBSERVACION Y CREACION DE MEDIOS OCM, S.A. DE 
C.V. 748.79 
COMERCIALIZADORA SIETE DE MEXICO, S.A. DE C.V. 2,499.96 
EDITORIAL GEA, S.A. 24.00 
KILOMETROS DE IMAGEN, S.A. DE C.V. 2,498.78 
COMUNICARE COMERCIAL, S.C. 2,499.96 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 1,500.00 
RADIO CADENA NACIONAL, S.A. DE C.V. 1,500.00 
RAYUELA EDITORES, S.A. DE C.V. 459.02 
ENKOLL, S.A. DE C.V. 554.48 
HECTOR HUGO LOPEZ VILLAFRANCO 26.55 
ESTEBAN GONZALEZ CISNEROS 27.41 
IMPRESIONES AEREAS, S.A. DE C.V. 579.97 
GRUPO NV1 COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 985.70 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 2,999.99 
LECTEUS, S.A. DE C.V. 1,988.89 
LIBERTAS COMUNICACION, S.A. DE C.V. 1,999.92 
PROMOSAT DE MEXICO, S.A. DE C.V. 2,000.00 
DGLNT, S.A. DE C.V. 200.00 
PROMO 1000 MEDIOS, S.A. DE C.V. 2,000.00 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 400.00 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 4,000.00 
TELEFONIA POR CABLE, S.A. DE C.V 2,000.00 
CANAL URBANO, S.A. DE C.V. 5,000.00 
COMUNICACION EXTENSA, S.C. 1,000.00 
COMUNICACION SEGMENTADA INTELIGENTE, S.A. DE 
C.V. 5,000.00 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 4,000.00 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 2,999.66 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 2,000.00 
CONTROLADORA DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 1,999.49 
EDITORA DE PUBLICACIONES ESPECIALIZADAS Y 
CONSULTORES EN COMUNICACION, S.A. DE C.V. 500.00 
REGIE T DE MEXICO, S.A. DE C.V. 498.14 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 5,000.00 
PORTAL DE MEDIOS PUBLICITARIOS USMC, S DE R L. 
DE C.V. 1,000.00 
AVAN NOTICIAS, S.A. DE C.V. 499.93 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 799.59 
IF SOLUTIONS, S.A. DE C.V. 1,999.38 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 3,000.00 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 9,988.02 

Hoja 31 de 38 



SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIORES 

SECRETARÍA DE SALUD 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

I. 	' 	,. 	. 	. 
..• 	.¡ . 	 ...1 

Empresas prestadoras de los servicios . 	 ,. •,. 	< 	 - 	, 	.,, 
EDITORIAL AGROSINTESIS, S.A. DE C.V. 

Recursos,  
- 	al todzados . 
, (miles de pesos). 

1,000.00 
EDITORIAL ALGARABIA, S.A. DE C.V. 100.00 
EDITORIAL ANIMAL, S. DE R.L. DE C.V. 399.83 
EDITORIAL LIBERTAD Y EXPRESION, S.A. DE C.V. 1,000.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 60,000.00 
SIPSE MULTIMEDIOS, S.A. DE C.V. 999.91 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 4,999.99 
ESTRICTAMENTE DIGITAL. S.C. 500.00 
TRANS-COMUNICACION, S.A. DE C.V. 2,999.23 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 2,000.00 
UZZI OHANA LILLY 500.00 
ASOCIACION NORTEAMERICANA DE COMUNICACION Y 
PUBLICIDAD, S.A.S. DE C.V. 900.00 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 2,000.00 
INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL 991.80 

NEXOS, SOCIEDAD, CIENCIA Y LITERATURA, S.A. DE C.V. 500.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 4,999.99 
DE HARO PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 2,998.76 
EDITORA PERIODISTICA Y ANALISIS DE CONTENIDOS, 
S.A. DE C.V. 1,000.00 
MARINOR PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 499.79 
ADN EXPERIENCIA DIGITAL, S.A. DE R.L. DE C.V. 1,000.00 
CHAVERO RADIO, S.A. DE C.V. 2,000.00 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 2,000.00 
LUCILA ORTIZ CALDERON 499.94 
EDITORA SAMHE, S.A. DE C.V. 999.86 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 2,999.94 
MUNDO VET COMERCIAL, S.A. DE C.V. 5,000.00 
ASTRON PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 2,912.07 
FERCAM PUBLCIDAD, S.A. DE C.V. 499.55 
RADIODIFUSORAS ASOCIADAS, S.A. DE C.V. 2,000.00 
RADIODIFUSORES MEXICANOS INDEPENDIENTES, S A. 
DE C.V. 1,000.00 
THOT COMUNICACIONES. S.A. DE C.V. 2,000.00 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 19,600.00 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 7.83 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 2,015.60 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 1,066.45 
MOLINA RESEARCH, S.C. 754.60 
PERIODICO EXCELSIOR, S.A. DE C.V. 465.74 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 9,888.54 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 99.67 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 1,994.14 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 29,896.88 
MEDIO TIEMPO, S.A. DE C.V. 890.25 
TECO TECNOLOGIA EN COMUNICACION S.A. DE CM 9,998.70 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 4,900.00 
SENSO, S.A. DE C.V. 608.04 
COMERCIALIZADORA PUBLICITARIA TIK, S.A. DE C.V. 5,001.12 
EDITORIAL CRUZADA, S.A. DE C.V. 1,074.74 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 10,899.96 
PIEDRA ANGULAR REPRESENTACIONES EN MEDIOS, 
S.A. DE C.V. 6,006.79 
NUEVO HORIZONTE EDITORES, S.A. DE C.V. 200.56 
VEGA SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE COMUNICACION 
INTEGRAL, S.A. DE C.V. 106.84 
YARIKTEL, S.A DE C.V 1,199.94 
MEDIOS MASIVOS MEXICANOS, S.A. DE C.V. 21,312.17 
OPERADORA MEXICANA DE TELEVISION, S.A.DE C.V. 21,999.98 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 11,999.91 

Hoja 32 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

. 	 . 
' ; Empresas prestadoras de lot servicios 

. 	.. 	.... 	....; 	... 	. 
Recursos • 

autorizados . 
(miles de pesos) 

V&L GLOBAL SERVICES CONSULTING & ADVISORS 
BUSINESS, S.C. 417.60 
COMUNICACION Y MEDIOS MASIVOS, S.A. DE C.V. 211.82 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 9,101.29 
PARADIN DE MEXICO, S.A. DE C.V. 315.71 
VICENTE DOMINGUEZ VEGA 116.00 
EDITORIAL PARALELO 21, S.A. DE C.V. 114.84 
COMUNICARE COMERCIAL, S.C. 11,349.80 
SERVICIOS DE CONSULTORIA PROFESIONAL Y 
ACADEMICA, S.C. 211.82 
RADIODIFUSORAS ASOCIADAS, S.A. DE C.V. 11,999.84 
SEÑALES Y ENTRETENIMIENTO, S.A. DE C.V. 2,199.45 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 127,645.64 
IMPRESOS PUNTUAL, S. DE R.L. DE C.V. 2,227.20 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 8,269.39 
MEDIOS DEL CARIBE, S.A. DE C.V. 1,250.00 
EDITORIAL LIBERTAD Y EXPRESION, S.A. DE C.V. 1,270.37 
DIGITAL NAPOLES, S.A. DE C.V. 127.60 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 4,227.68 
SOCRATES FRANCISCO RAMIREZ RAMIREZ 139.20 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 9,362.36 
TELEFONIA POR CABLE, S.A. DE C.V. 4,398.30 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 13.227.59 
PERISCOPIO MEDIA, S.A. DE C.V. 137.81 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 3,353.76 
HERSAL ENLACES EN MEDIOS, S.A. DE C.V. 7,387.60 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 8,399.99 
DE HARO PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 7.348.09 
PROMOSAT DE MEXICO, S.A. DE C.V. 14,999.97 
VIZCAINO Y VIZCAINO ASOCIADOS, S.C. 44.68 
COMUNICACIONES LARSA, S.A. DE C.V. 649.60 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 14,995.67 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 24,474.81 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 14,925.65 
NOW NEW MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 2,499_96 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 2,496.95 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 14,866.16 
M&A COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 44.54 
MIGUEL ANGEL RIVERA PAZ 44.72 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES, S.C. 1,499.88 
FRANCISCO JAVIER SILLER OLVERA 45.00 
MVS RADIO MEXICO, S.A. DE C.V. 34,997.34 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 7,499.96 
EDITORA PERIODISTICA Y ANALISIS DE CONTENIDOS, 
S.A. DE C.V. 144.29 
EDICIONES KUKULCANCUN, S.A. DE C.V. 45.00 
MARIA YASMIN ALESSANDRINI MORALES 44.89 
TRANSPORTES LIPU, S.A. DE C.V. 2,484.72 
MIRAGLOBAL, S.A. DE C.V. 250.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 159,999.94 
CUARTOSCURO, S.A. DE C.V 151.03 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 668.74 
EDITORIAL OVACIONES, S.A. DE C.V. 3,679.92 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 668.74 
EDITORA SAMHE, S.A. DE C.V. 968.60 
TELEFORMULA, S A. DE C.V. 26,488.80 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 6,786.32 
PROMOTORA DE EVENTOS INTERNACIONALES, S A.P I. 
DE C.V. 8,785.27 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 8,795.10 
ASTRON PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 4,765.21 

Hoja 33 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSION DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero Agosto 2018 

Dependencia t" Entidad Empresas prestadoras de los servicios . 
. 	 . 	. 	• 

' Recursos 	; 
autsrizados 

. (miles de pesos) .  
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 18,326.91 
COMUNICACION E INFORMACION, S.A. DE C.V. 287.68 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 6,847.39 
CASA EDITORIAL ABC DE MICHOCAN, S.A. DE C.V. 286.89 
CAMACHO, UREÑA Y ASOCIADOS, S.A. DE C.V. 99.95 
CEMGISA, S.A.DE C.V. 4,970.48 
LA BUENA COMUNICACION, S.C. 598.91 
LECTEUS, S.A. DE C.V. 6,990.78 
LIBERTAS COMUNICACION, S.A. DE C.V. 999.49 
MEGACIMA RADIO, S.A. 4,999.99 
O'FARRIL CREATIVA, S.A. DE C.V. 99.98 
SOCIEDAD MEXICANA DE RADIO, S.A. DE C.V. 1,999.89 
VIRREYES QUINCE QUINCE, S.A. DE C.V. 599.99 
PUBLIMAX, S.A. DE C.V. 9,998,19 
COMMERCIAL MEDIA BIZCOM, S.A. DE C.V. 99.91 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 999.98 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 19,999.03 
MEXICO RADIO, S.A. DE C.V. 499.62 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 10,000.00 
BIBIANA BELSASSO MINVIELLE 499.87 
COMUNICACION BIENESTAR Y SALUD, S.A. DE C.V. 299.98 
COMUNICACION EXTENSA, S.C. 299.98 
COMUNICACION SEGMENTADA INTELIGENTE, S.A. DE 
C.V. 7,994.77 
CONTROLADORA DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 1,999.49 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 19,982.78 
MBL WORLD, S.A. DE C.V. 1,997.68 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 50,000.00 
RAYUELA EDITORES, S.A. DE C.V. 791.56 
ROSSANA GUADALUPE DIAZ AVENDAÑO 69.60 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. . 	799.98 
CORPORATIVO PUBLICITARIO EN COMUNICACION 
MULTIMEDIA, S.A. DE C.V. 200.00 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 9,999.67 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 4,900.65 
LOEWE EDITORES. S.A. DE C.V. 99.91 
MULTIMEDIOS, S.A. DE C.V. 1,999.95 
PLENILUNIA, S.C. 99.95 
PUBLICACIONES COMUNITARIAS, S.A. DE C.V. 199.75 
RM COMUNICACION, S.A. DE C.V. 3,998.44 
URBAN THINK, S.A. DE C.V. 2.965.19 
COMERCIAL BERMAM, S. DE R.L. DE C.V. 1,000.00 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 6,997.64 
COMUNICALO, S.A. DE C.V. 595.71 
EDITORIAL ANIMAL, S. DE R.L. DE C.V. 499.97 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 499.97 
FUNCIONAMIENTO INTEGRO DE RADIODIFUSORAS 
MEXICANAS ENLAZADAS, S.A. DE C.V. 1,999.68 
LUGAR COMUN, S.A. DE C.V. 299.28 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S DE 
R.L. DE C.V. 1,999.96 
TRANS-COMUNICACION, S.A. DE C.V. 4,999.89 
DIRECCION Y PROMOCION ARTISTICA, S.C. 196.83 
MM ON LINE, S.A. DE C.V. 1,949.77 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 19,999.70 
PRH COMUNICACION, S.A. DE C.V. 199.75 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 3,000.00 
RAUL ANTONIO RODRIGUEZ CORTES 99.18 
TELEVISION METROPOLITANA, S.A. DE C.V. 499.96 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 39,877.52 
AISSA MARIA GARCIA GARCIA 199.40 

Hoja 34 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Dependencia Entidad 

. 	, 
, 

Empresas prestadores de Íos servicios 
. 

, 	. 	_ 	.,• 
- 	Recursos 
, autorizackis 	- 

(miles de peshs) 
CARICATURAS, INTERNET, ANIMACIONES Y REVISTAS, 
S.A. DE C.V. 194.88 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 39,992.75 
GRUPO SERVICIOS INTEGRALES DE GOBIERNO, S.A. DE 
C.V. 499.73 
JESUS MARTIN MENDOZA ARRIOLA 99.98 
LUCILA ORTIZ CALDERON 499.94 
PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE TELEVISION, 
S.A. DE C.V. 3.942.01 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 4,997.00 
MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION, S.A. DE C.V. 9,999.43 
ANA CRISTINA PELAEZ DOMINGUEZ 299.74 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 9,986.86 
GRUPO INTEGRADOR DE PLATAFORMAS DE MEDIOS, 
S.A. DE C.V. 599.95 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 39,999.26 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 60.00 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 100.00 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 60.00 
V&L GLOBAL SERVICES CONSULTING & ADVISORS 
BUSINESS, S.C. 80.00 
CODEESA COMUNICACION Y DESARROLLO EDITORIAL 
ESPECIALIZADO. S.A. DE C.V. 30.00 
GRUPO AZCASAL, S.A. DE C.V. 200.00 
TOURS & COMUNICACIONES HUMAR. S.A. DE C.V. 60.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 107.15 
MARIA ELENA GUADALUPE VEGA CAMPOS 60.00 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 100.00 
PUBLICACIONES COMUNITARIAS, S.A. DE C.V. 40.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 30.84 
EDITORIAL LIBERTAD Y EXPRESION, S.A. DE C.V. 80.00 
PONCE ROLDAN LILIA TRINIDAD 70.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L.DE C.V. 100.00 
DIGITAL NAPOLES, S.A. DE C.V. 30.00 
MARINA ARGUELLO TOXQUI 90.00 
ORTIZ MORA ANTONIO 50.00 
PUNTO AEREO, S.A. DE C.V. 60.00 
VALLARTA OPINA EDICIONES, S.A. DE C.V. 71.75 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 115.00 
SERVICIOS DE DISTRIBUCION EN RED, S.A. DE C.V. 614.48 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 51.92 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 72.51 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 124.38 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 33.45 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 63.58 
VILLAGRAN Y AREVALO ALFREDO 130.00 
MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION, S.A. DE C.V. 836.47 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 143.54 
MEDIOS Y COMUNICACION MEDCOM, S.A. 35.00 
MEDIOS Y MODERNIDAD, S. DE R.L. DE C.V. 35.00 
TU TV, S.A. DE C.V 45.00 
ECOS YRMAY SELEGNA, S.A. DE C.V. 95.00 
WWW MEXICO, S.A. DE C.V. 95.00 
EDITORIAL CRUZADA, S.A. DE C.V. 45.00 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 45.00 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 650.00 
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 26.96 
MLH GLOBAL COM, S.A DE C.V. 37.19 
LA CRONICA DIARIA, S.A DE CA/ 77.21 

SECRETARÍA DE TURISMO 

Hoja 35 de 38 



Empresas prestadoras de los servicios 
Recursos 

autorizados 
(miles de pesos) 

GLAFIRA ISABEL OSORIO CLARK 28.68 
EDITORIAL NUESTRA, S.A. DE C.V. 28.07 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 39.80 
COMUNICACION SEGMENTADA INTELIGENTE, S.A. DE 
C.V. 795.35 
EDITORIAL DE MEDIOS MAPA, S.A. DE C.V. 59.05 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 89.11 
BUSINESS INNOVATION MEXICO, S.A. DE C.V. 500.00 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 5,000.00 
MVS NET, S.A. DE C.V. 1,000.00 
TELEVISA, S.A. DE C.V. 5,000.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 500.00 
NORMA ISELA VASQUEZ LAZARO 50.00 
MARIA ANGELICA ARMENTA GARCIA 50.00 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 200.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 1,000.00 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 506.92 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 2,000.00 
COMERCIALIZADORA SIETE DE MEXICO, S.A. DE C.V. 1,000.00 
COMUNICALO, S.A. DE C.V. 200.00 
EDITORIAL ALGARABIA, S.A. DE C.V. 70.00 
EDITORIAL LIBERTAD Y EXPRESION, S.A. DE C.V. 100.00 
LUGAR COMUN, S.A. DE C.V. 200.00 
TRANS-COMUNICACION, S.A. DE C.V. 1,000.00 
ADA COMUNICACION EFECTIVA, S.A. DE C.V. 60.00 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES, S.C. 200.00 
KILOMETROS DE IMAGEN, S.A. DE C.V. 1,000.00 
TARGET MONITOREO Y ANALISIS, S.C. 70.00 
P&E PERSPECTIVAS Y ENFOQUES PUBLICITARIOS, S.A. 
DE C.V. 1,000.00 
CHAVERO RADIO, S.A. DE C.V. 1,000.00 
COMUNICARE COMERCIAL, S.C. 1,000.00 
MUNDO VET COMERCIAL, S.A. DE C.V. 2,000.00 
RADIODIFUSORAS ASOCIADAS, S.A. DE C.V. 2,000.00 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 5,000.00 
CONSULTA, S.A. DE C.V. 812.00 
YARIKTEL, S.A DE C.V 1,200.00 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 1,100.00 
ECOS DE MANANTLAN, A.C. 133.98 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 535.92 
UANDARHI, A.C. 148.45 
COMUNICACION EDUCATIVA Y CULTURAL BATS'IL K'OP, 
A.C. 147.87 
COMUNICACION Y CULTURA AHUALULCO DE MERCADO, 
A.C. 14.47 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 1,500.00 
COMUNICADORES FILO DE TIERRA COLORADA, A.C. 148.45 
COMUNIDAD DE SANTA MARIA TLAHUITOLTEPEC MIXE 
OAXACA (KUKOJ, A.C.) 148.45 
EDITORA DE PUBLICACIONES ESPECIALIZADAS Y 
CONSULTORES EN COMUNICACION, S.A. DE C.V. 150.00 
GRUPO RADIODIFUSORAS CAPITAL, S.A. DE C.V. 1,500.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 1,500.00 
POR LA IGUALDAD SOCIAL A.C. 147.87 
AUTOGESTION COMUNICATIVA, A.C. 147.87 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 1,500.00 
RADIO CALENDA LA VOZ DEL VALLE, A.C. 148.45 
RADIO CULTURAL DE TEPALCATEPEC A.C. 148.45 
TEPONAZTLE CULTURA Y COMUNICACION, A.C. 148.45 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.0 150.00 
LA VOLADORA COMUNICACION, A.C. 148.45 
RADIO ARO, A.C. 148.45 

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 

Dependencia / Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 36 de 38 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Recursos 
Dependencia 1 Entidad 	 Empresas prestadoras de los servicios 	autorizados 

(miles de pesos) 

SECRETARIA GENERAL DEL CONSEJO NACIONAL DE 
POBLACIÓN 

14.47 CORAZON PUREPECHA, A.C. 
14.47 LA CALENTANA LUVIMEX, A.C. 

148.45 MIE NILLU MAZATECO, A.C. 
1,500.00 L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 
1,500.00 PROMOSAT DE MEXICO, S.A. DE C.V. 
1,500.00 LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 
1,500.00 GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 
7,500.00 GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 

OBSERVACION Y CREACION DE MEDIOS OCM, S.A. DE 
C.V. 250.00 

2,500.00 NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 
1,500.00 INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 
1,600.00 RADIORAMA, S.A. DE C.V. 

56.24 EDITORIAL ANIMAL, S. DE R.L. DE C.V. 
775.00 NOTMUSA, S.A. DE C.V. 

2,000.00 CEMGISA, S.A. DE C.V. 
400.00 GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 
397.07 INMOBILIARIA LAGOS VERDES, S.A. DE C.V. 

OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 2,000.00 

200.00 COMUNICACION EXTENSA, S.C. 
2,000.00 EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 
6,999.20 ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 
2,000 00 AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 

200.00 RAYUELA EDITORES, S.A. DE C.V. 
500.00 EDITORIAL AGROSINTESIS, S.A. DE C.V. 

PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 1,000.00 

1,000.00 5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 
400.00 EXPANSION, S.A. DE C.V. 
50.00 ALEJANDRO FRANCISCO ALVAREZ MANILLA FLORES 

NEXOS, SOCIEDAD, CIENCIA Y LITERATURA, S.A. DE C.V. 500.00 
500.00 PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 
100.00 EMPLEOS POZZEIDON, S.A. DE C.V. 

EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 8,000.00 

1,000.00 MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 
2,000.00 CATTRI, S.A. DE C.V. 

400.00 CREATIVOS CASI FAMOSOS, S.A. DE C.V. 
70.00 ALCE EDITORES, S.A. DE C.V. 

ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 2,000.00 
500.00 ASTRON PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 
300.00 THOT COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 
500.00 STEREOREY MEXICO, S.A. 

30.00 MARIA YASMIN ALESSANDRINI MORALES 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 3,459.94 

99.99 REVISTAS Y MEDIOS DOBLE CENTENARIO, S.A. DE C.V. 
OBSERVACION Y CREACION DE MEDIOS OCM, S.A. DE 
C.V. 99.99 
GSM COMUNICACIONES Y NEGOCIOS, S.A. DE C.V. 49.98 
SERVICIOS INTEGRALES Y VIAJES EL SOUVENIR, S.A.  
DE C.V. 99.99 
MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION, S.A. DE C.V. 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y 
CALIDAD AGROALIMENTARIA 2,000.15 

2,013 78 INICIATIVA RADIOFONICA MEXICANA, S. DE R.L. DE C.V. 
81.56 RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 

TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 321.90 
734.16 INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 

Hoja 37 de 38 



Empresas prestadoras de los servicios 
Recursos 

autorizados 
(miles de pesos) 

FUNCIONAMIENTO INTEGRO DE RADIODIFUSORAS 
MEXICANAS ENLAZADAS, S.A. DE C.V. 2,500.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 499.88 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 5.67 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 200.00 
GRC COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 900.00 
STEREOREY MEXICO, S.A. 400.00 
CADENA RADIODIFUSORA MEXICANA, S.A. DE C.V. 1,100.00 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 220.00 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 123.09 
MEGACIMA RADIO, S.A. 450.00 
YARIKTEL, S.A DE C.V 246.20 
PROABRI, S.A. DE C.V. 250.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 258.70 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 467.26 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 170.00 
CONSORCIO EDITORIAL DIGITAL ASTREA, S.A.P.I. DE 
C.V. 580.00 
DGLNT, S.A. DE C.V. 500.00 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 79.33 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 800.00 
MM ON LINE, S.A. DE C.V. 299.84 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 800.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 200.00 
ENKOLL, S.A. DE C.V. 399.97 
IPKON, S.A. DE C.V. 1,162.90 
CINEMA MAQUINA, S.A. DE C.V. 114.84 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 120.06 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 1,486.92 
COMPAÑIA DE SERVICIOS URBANOS DEL CENTRO, S.A. 
DE C.V. 1,647.29 
PUBLISPACIOS SOCIALES, S.A. DE C.V. 580.00 
GRUPO EQUAL, S.A. DE C.V. 580.00 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 3,903.70 

4,420,795:63 

XEIPN TV CANAL ONCE 

Dependencia 1 Entidad 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL 
DE LA FAMILIA 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

RECURSOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD DE COMUNICACIÓN 

EJERCICIO FISCAL 2018 

RECURSOS AUTORIZADOS PARA INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Consideraciones: 

a) Quedan excluidas las entidades autónomas y que se exceptuan de la aplicación del ACUERDO por el que se establecen los Lineamientos Generales para las 
Campañas de Comunicación Social de las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal para el ejercicio fiscal 2018. 

b) El presente reporte se integra únicamente con información derivada de los formatos de presentación de campañas remitidos por las dependencias y entidades 

c) Incluye recursos autorizados correspondientes al periodo enero - agosto de 2018. 

d) Los recursos autorizados no constituyen erogaciones efectuadas. 

e) Los montos y prestadores de servicios pueden variar derivado de las contrataciones realizadas por las dependencias y entidades. 

f) Incluye el pago del Impuesto al Valor Agregado (IVA). 

g) Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo. 

Hoja 38 de 38 



1  
Empresas prestadoras de tos servicios 	• 

. 	• 

' Erogaciones 
. reportadas 	' 

(miles de pesos) 
ROBERTO MARTINEZ ARMENDARIZ 5.10 
BUSINESS NEWS AMERICAS 90.99 
JOSE DE JESUS SUAREZ VALDEZ 40.20 
PERIODISMO TECNICO ESPECIALIZADO, S.C. 40.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO. S.A. DE C.V. 50.00 
MAKINA NEGRA, S.A. DE C.V. 453.33 
YARIKTEL, S.A DE C.V 97.21 
AMERICA VUELA, S.A. DE C.V. 17.32 
MEROLI, S.A. DE C.V. 48.26 
DGLNT, S.A. DE C.V. -DIGILANT- 200.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S DE 
R.L. DE C.V. 50.00 
COMERCIO Y PRODUCTOS DIGITALES DE TIJUANA, S.A 
DE C.V. 3,048.13 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 1,000.00 
VIRREYES QUINCE QUINCE, S.A. DE C.V. 100.00 
VICASOEN, S.A. DE C.V. 1,000.00 
COMMERCIAL MEDIA BIZCOM, S.A. DE C.V. 100.00 
GARCIA DAVISH FRANCISCO 100.00 
EDITORA DE PUBLICACIONES ESPECIALIZADAS Y 
CONSULTORES EN COMUNICACION, S.A. DE C.V. 100.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 1,000.00 
CIUDAD CHILANGO, S.A. DE C.V. 500.00 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 500.00 
CORPORATIVO PUBLICITARIO EN COMUNICACION 
MULTIMEDIA, S.A. DE C.V. 300.00 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 7,000.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 500.00 
COMERCIAL BERMAM, S. DE R.L. DE C.V. 200.00 
COMUNICALO, S.A. DE C.V. 500.00 
PULSO POLITICO FRANCISCO CARDENAS CRUZ, S A. DE 
C.V. 100.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 500.00 
PRH COMUNICACION, S.A. DE C.V. 100.00 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES, S.C. 500.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 2,000.00 
LUCILA ORTIZ CALDERON 100.00 
NUEVO HORIZONTE EDITORES, S.A. DE C.V. 50.00 
THOT COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 100.00 
EL DIARIO DE CHIAPAS, S.A. DE C.V. 118.92 
COMUNICACION EXTENSA, S.C. 150.00 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 150.00 
PAUTA COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 150.00 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 1,800.00 
RAYUELA EDITORES, S.A. DE C.V. 98.13 
ECONOMIA DIGITAL. IBEROAMERICANA, S.A. DE C.V. 200.00 
YARIKTEL, S.A DE C.V 1,992.09 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 1,000.00 
INMOBILIARIA LAGOS VERDES, S.A. DE C.V. 1,955.76 
COMUNICACIONES ESTRATEGICAS NEWLINK, S.A. DE 
C.V. 3,999.90 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 1,000.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 500.00 
UNION EDITORIALISTA, S.A. DE C.V. 299.05 
LUGAR COMUN, S.A. DE C.V. 100.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 4,000.00 
CONSORCIO EDITORIAL DIGITAL ASTREA, S.A.P.I DE 
C.V. 1,000.00 
EDITORA PERIODISTICA Y ANALISIS DE CONTENIDOS. 
S.A. DE C.V. 50.00 
EL. UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL. 
S.A. DE C.V. 1,000.00 
CREATIVOS CASI FAMOSOS, S.A. DE C.V. 993.93 
TALLERES DE LOS BALLESTEROS, S.A. D E C.V. 9.75 
DIRECTORIOS, AGENDAS Y PROMOCIONALE S 20.30 

AUTORIDAD FEDERAL PARA EL DESARROLLO DE 
ZONAS ECONÓMICAS ESPECIALES 

BANCO NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR S N C 

Dependencia itEntídad 

AEROPUERTOS Y SERVICIOS AUXILIARES 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 1 de 17 



BANCO NACIONAL DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 
S N C. 

CAMINOS Y PUENTES FEDERALES DE INGRESOS Y 
SERVICIOS CONEXOS 

CENTRO NACIONAL DE EQUIDAD DE GÉNERO Y SALUD 
REPRODUCTIVA 
COMISIÓN FEDERAL DE MEJORA REGULATORIA 

COMISIÓN NACIONAL DE CULTURA FÍSICA Y DEPORTE 

COMISIÓN NACIONAL DE LIBROS DE TEXTO GRATUITOS 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero Agosto 2018 

COMISIÓN NACIONAL DEL SISTEMA DE AHORRO PARA 
EL RETIRO 

: 	', 	,• 	1 	! 
• E 	prestadoras de ros servicios 	« . Empresas 

 

".• 	: 	: 	, 	• , 	= 	•  

Erogaciones , 
'. reportadas' ' 	, , 	• 

(miles de pesos) -  
PUBLICIDAD ESTIGMA, S.A. DE C.V. 210.00 
VIVABOLSA, S.A. DE C.V. 11.95 
LUIS ALBERTO QUEZADA LARA 11.52 
ROSA MARIA HUIZAR VILLAVICENCIO 350.32 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 7,618.57 
PINEDA COVALIN, S.A. DE C.V. 460.55 
ELSA ESPESO MARIN 173.71 
FUNDACION JOHN LANGDON DOWN, A.C. 99.18 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 2,992.80 

IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 40,000.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 10,000.00 
CANAL CAPITAL, S.A. DE C.V. 10,000.00 
GRUPO RADIODIFUSORAS. S.A. DE C.V. 10,000.00 

VIRREYES QUINCE QUINCE, S.A. DE C.V. 60.00 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 60.00 
JOSE DE JESUS MICHEL NARVAEZ 60.00 
LUGAR COMUN, S.A. DE C.V. 60.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 100.00 
EDGAR GONZALEZ MARTINEZ 60.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 200.00 
GRUPO SERVICIOS INTEGRALES DE GOBIERNO, S.A. DE 
C.V. 60.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 150.00 
EL UNIVERSAL COMPANIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 67.90 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 8,395.27 
PUBLICIDAD GALAVITS, S.A. DE C.V. 20.90 
PUBLICIDAD PRISBAK, S.A. DE C.V. 39.16 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 1,700.00 
SERVICIOS DE CONSULTORIA PROFESIONAL Y 
ACADEMICA, S.C. 75.40 
ILUMINA MEDIOS, S.A. DE C.V. 368.09 

SERVICIOS PUBLICITARIOS PERSAT, S. DE R.L. DE C.V. 479.98 

COMERCIAL DE IMPRESOS SAN JORGE, S.A. DE C.V. 4.80 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 4,000.00 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 500.00 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 204.85 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 200.00 
CIUDAD CHILANGO, S.A. DE C.V. 60.69 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 4,000.00 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 3,069.46 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 207.83 
STEREOREY MEXICO, S.A.. 200.00 
GRUPO MEDIOS, S.A. DE C.V. 111.73 
EDITORA LA PRENSA, S.A. DE C.V. 517.37 
EDITORIAL TELEVISA, S.A. DE C.V. 111.28 
ISA CORPORATIVO, S.A DE C.V. 1,200 00 
CATTRI, S.A. DE C.V. 714.71 
EDITORIAL OVACIONES, S.A. DE C.V. 327.05 

OROZCO CREATIVAS Y ASOCIADOS, S. DE R.L. DE C.V. 32.25 
ISA TV., S.A DE C.V. 420.00 
COMUNICACION E INFORMACION, S.A. DE C.V. 335.24 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 238.62 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 138.69 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 831.05 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 546.26 
TIENDAS EXTRA, S.A. DE C.V 241.54 

Hoja 2 de 17 



• Empresas pre.stadoras de los servicios 
• . 

' Erogaciones 
• reprirtadas 

(miles da pesas) 
COMERCIALIZADORA PUBLICITARIA TIK, S.A. DE C.V. 3,480.00 
GRUPO INTERNACIONAL EDITORIAL, S.A. DE C.V. 150.00 

NOTMUSA, S.A. DE C.V. 354.13 
GRUPO EDITORIAL LITOGRAFICO BOMEX, S.A. DE C.V. 25.84 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 1,588.18 
ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 4,623.12 
CONFEDERACION REGIONAL OBRERA MEXICANA 46.40 
CAZONCI EDITORES, S.A. DE C.V. 86.07 

PERIODICO EXCELSIOR, S.A. DE C.V. 372.96 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 386.89 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 384.94 
CADENA RADIODIFUSORA MEXICANA, S.A. DE C.V. 195.40 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 293.70 
OPERADORA DE PUBLICIDAD, ESPECTACULOS Y 
PROMOCIONES, S.A. DE C.V. 499_61 
SEVEN ELEVEN MEXICO, S.A. DE C.V. 299.78 
MIKASA FILMS, S.A. DE C.V. 699.08 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 699.70 
MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION, S.A. DE C.V. 197.64 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 300.00 
VICASOEN, S.A. DE C.V. 270.00 
YARIKTEL, S.A DE C.V 170.00 
EL UNIVERSAL COMPANIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 170.00 
CIUDAD CHILANGO, S.A. DE C.V. 90.00 
ISA TV, S.A. DE C.V. 300.00 

TV CABLE HIDALGUENSE, S.A. DE C.V. 80.00 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 103.26 

COMUNICACION COLECTIVA DE HIDALGO, S.A. DE C.V. 60.33 
GRUPO RADIOFONICO ESTADO DE HIDALGO S.A.DE 
C.V. 60.00 
CIA. PERIODISTICA EL SOL DE PUEBLA, S.A. DE C.V. 90.00 
ESPECIALISTA EN IMAGEN PUBLICA, S.A. DE C.V. 30.00 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES. S.C. 300.00 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 40.00 
VELEZ ESTRELLA JAIME 60.00 
RADIODIFUSORAS ASOCIADAS, S.A. DE C.V. 300.00 
JE PILOTZI Y ASOCIADOS, S.C. 60.00 

CIA. PERIODISTICA EL. SOL DEL ALTIPLANO, S.A. DE C.V. 72.00 
WORK COMMUNICATION SYSTEM, S.A. DE C.V. 120.00 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 31.32 
NOVEDADES DE MERIDA, S.A. DE C.V. 71.00 
CIA. PERIODISTICA EL SOL DE PACHUCA, S.A. DE C.V. 72.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 52.20 
INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 33.33 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 136.52 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 43.18 
MARTIN HERNANDEZ HERNANDEZ 33.33 
PUBLICACIONES COMUNITARIAS, S.A. DE C.V. 63.61 
COMERCIAL BERMAM, S. DE R.L. DE C.V. 73.43 
EDITORA LA PRENSA, S.A. DE C.V. 53.92 
CYAS SAVORNIN PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 33.62 
CORINA GARCIA SANTANA 85.00 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 350.00 
ORGANIZACION EDITORIAL NENA, S.A. DE C.V. 45.00 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 350.00 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 350.00 
AVAN NOTICIAS, S.A. DE C.V. 74.54 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 344.74 
EDITORIAL ANIMAL, S. DE R.L. DE C.V. 350.00 
EDITORIAL DDM, S.A. DE C.V. 150.00 
EDITORIAL GOLFO PACIFICO, S.A. DE C.V. 75.00 

COMISIÓN NACIONAL FORESTAL 

COMISIÓN NACIONAL PARA EL DESARROLLO DE LOS 
PUEBLOS INDÍGENAS 

Dependencia t Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 3 de 17 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

COMISIÓN NACIONAL PARA EL USO EFICIENTE DE LA 
ENERGÍA 

COMISIÓN NACIONAL PARA LA PROTECCIÓN Y 
DEFENSA DE LOS USUARIOS DE SERVICIOS 
FINANCIEROS 

Dependencia / Entidad 
. 	. 	. 

• Empresas prestadoras de los servicios . 

. 	. 	. 	. 
Erogaciones 
reportadas 	. 

Intilei.de pesos) 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 150.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 150.00 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 349.95 

TELECOMUNICACIONES DE LA HUASTECA, S.A. DE C.V. 140.94 
INTEGRAL NEWS, S.A. DE C.V. 75.00 
MEDIOS Y EDITORIAL DE SONORA, S.A. DE C.V. 36.00 
SERVICIO DE TELECABLE DE HUEJUTLA, S.A. DE C.V. 85.00 
TALLERES DEL SUR, S.A. DE C.V. 35.96 
COMUNICACIONES LARSA, S.A. DE C.V. 36.00 
CINCO RADIO, S.A. DE C.V. 36.00 
TRIBUNA DEL YAQUI, S.A. DE C.V. 35.90 
FULL. DIGITAL MEDIA. S.A.P.I. DE C.V. 156.33 
LA POLITICA ON LINE MEXICO, S.A. 150.00 
PUBLICACIONES DEL CHUVISCAR, S.A. DE C.V. 75.00 
XEAX RADIO ACTUALIDADES. S.A. 35.91 
ANGELO NORBERTO LOAIZA ORTEGA 75.00 
GRUPO IMPRESOR CRITERIO, S.A. DE C.V. 36.00 
LUCILA ORTIZ CALDERON 75.00 
DIFUSORAS UNIDAS INDEPENDIENTES, S.A. 36.00 
EDITORA SAMHE, S.A. DE C.V. 25.00 
NOVEDADES DE ACAPULCO, S.A. DE C.V. 75.00 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 160.00 
YARIKTEL, S.A DE C.V 670.00 

PUBLICACIONES FERNANDEZ PICHARDO, S.A. DE C.V. 36.00 
EL DIARIO DE CHIAPAS, S.A. DE C.V. 36.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 570.00 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 566.66 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 66.65 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 171.73 

CIA. PERIODISTICA EL SOL DE ACAPULCO, SA. DE C.V. 68.43 
COMERCIALIZADORA SIETE DE MEXICO, S.A. DE C.V. 98.90 
PERIODICO EXCELSIOR, S.A. DE C.V. 180.00 
STEREOREY MEXICO, S.A. 284.21 
NOTICIAS SERVICIOS Y SISTEMAS, S.A. DE C.V. 100.00 
OPERADORA MEXICANA DE TELEVISION, S.A. DE C.V. 500.00 
MEDIO TIEMPO, S.A. DE C.V. 600.00 

CIA. PERIODISTICA EL SOL DE CHIHUAHUA, S.A. DE C.V. 69.07 
INTERMEDIA DE JUAREZ, S.A. DE C.V. 100.00 
XENQ RADIO TULANCINGO, S.A. DE C.V. 39.67 
RADIO MILENIUM ORBITAL, S.A. DE C.V. 59.69 
ANWAR HUMBERTO RODRIGUEZ BRAVO 79.81 
INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL 499.56 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 996.67 
CONGLOMERADO DE MEDIOS INTERNACIONALES, S.A 
DE C.V. 500.00 
PRODUCTORA PROMOTORA Y COMERCIALIZADORA DE 
T V SATELITE, S.C. 80.00 

DANIEL MUNGUIA MARTINEZ 110.20 
GRUPO SUSTITUTO, S.C. 250.00 

PROSPECTA DECISIONES ESTRATEGICAS, S.A. DE C.V. 290.00 

CADENA RADIODIFUSORA MEXICANA, S.A. DE C.V. 304.49 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 10.33 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 521.73 
STEREOREY MEXICO, S.A. 671.17 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V 494.94 

Hoja 4 de 17 



Dependencia E Entidad 

COMISIÓN REGULADORA DE ENERGÍA 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

CONSEJO NACIONAL PARA PREVENIR LA 
DISCRIMINACIÓN 
COORDINACIÓN NACIONAL DE PROSPERA PROGRAMA 
DE INCLUSIÓN SOCIAL 

CORPORACIÓN MEXICANA DE INVESTIGACIÓN EN 
MATERIALES 
DICONSA, S.A.DE C.V 

Empresas prestadoras de los servicios , 
Erogaciones: 
reportadas 

(miles de pesós) 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 1.74 
CONSULTORIA DEUM, S.C. 117.16 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 24.15 
FACTORY COMUNICACIONES ESTRATEGICAS, S.A. DE 
C.V. 341.62 
CM CONSULTORES EN COMUNICACIÓN, SC. 155.90 
ML CORPORACION DIGITAL, S. DE R.L. 25.65 
COMUNICACIONES ESTRATEGICAS NEWLINK, S.A. DE 
C.V. 383.61 
SR & FRIENDS, S.A. DE C.V. 59.93 
ESPECIALISTAS EN MEDIOS, S.A. DE C.V. 191.63 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 750.00 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 4.50 
EDITORIAL TELEVISA, S.A. DE C.V. 408.00 
ILUMINA MEDIOS, S.A. DE C.V. 100.00 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 43.21 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 650.00 

CORPORACION DE MEDIOS INTEGRALES, S.A. DE C.V. 370.00 
EL UNIVERSAL COMPANIA PERIODISTICA NACIONAL., 
S.A. DE C.V. 15.87 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 1,040.00 
EL UNIVERSAL. COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 4,099.55 
PRENSA SURIANA, S.A. DE C.V. 205.00 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 1,165.89 
IMPACTOS, FRECUENCIAS Y COBERTURA EN MEDIOS, 
S.A. DE C.V. 1,293.79 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 1,298.00 
TELECABLE DE CHIHUAHUA, S.A. DE C.V. 649.44 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 2,569.93 
CPM MEDIOS, S.A. DE C.V. 6,759.84 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 199.52 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 360.00 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 900.00 

RACK STAR, S.A. DE C.V. 167.68 
EMPORIA, MERCADOTECNIA Y OPINION, S.A. DE C.V. 47.00 

L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 208.21 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 200.00 
EDITORIAL MIVAL, S.A. DE C.V. 60.72 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 407.56 
INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL 807.98 
IMPRESOS PUNTUAL, S. DE R.L. DE C.V. 116.00 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 218.29 
PUBLICACIONES DEL CHUVISCAR, S.A. DE C.V. 313.46 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 118.28 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 110.95 
5M2, S.A. DE C.V. 1,218.00 
EDITORIAL TELEVISA, S.A. DE C.V. 229,24 
TRANS-COMUNICACION, S.A. DE C.V. 324.80 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 83.64 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 338.91 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 236.50 
UNION EDITORIALISTA, S.A. DE C.V. 139.44 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 93.32 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 144.63 
ADC MEDIOS, S.A. DE C.V. 54.89 
EMPRESA EDITORIAL DE AGUASCALIENTES, S.A. DE 
C.V. 55.16 

FIDEICOMISO DEL FONDO DE MICROFINANCIAMIENTO A 
MUJERES RURALES 	 
FIDEICOMISO DEL PROGRAMA NACIONAL DE 
FINANCIAMIENTO AL MICROEMPRESARIO 
FONDO NACIONAL PARA EL FOMENTO DE LAS 
ARTESANÍAS 

GRUPO AEROPORTUARIO DE LA CIUDAD DE MEXICO, 
S.A.DE C.V. 

Hoja 5 de 17 



d Empresas prestadoras de los servicios 
Erogaciones 
reportadas 

(miles de pesos) 

ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 552.87 
GRUPO INTERNACIONAL EDITORIAL, S.A. DE C.V. 75.40 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 168.54 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 167.92 
EDITORIAL MARTINICA, S.A. DE C.V. 66.91 
EDITORIAL RAICES, S.A. DE C.V. 56.26 
IMPRESIONES AEREAS, S.A. DE C.V. 86.65 
ISA TV, S.A. DE C.V. 566.60 
EDITORA OFFSET COLOR, S.A. DE C.V. 37.30 
EDICIONES DEL NORTE, S.A. DE C.V. 376.12 
NOVEDADES DE ACAPULCO, S.A. DE C.V. 87.97 
NOVEDADES DE MERIDA, S.A. DE C.V. 171.15 
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 287.98 
DGLNT, S.A. DE C.V. -DIGILANT- 700.00 
MLH GLOBAL COM, S.A. DE C.V. 69.60 
COMUNICACIONES ESTRATEGICAS NEWLINK, S.A. DE 
C.V. 299.89 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 192.05 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 200.00 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES, S.C. 199.97 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 296.07 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 197.38 

D FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 900.00 
DIGITAL NAPOLES, S.A. DE C.V. 50.00 
ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 1,100.00 
PERISCOPIO MEDIA, S.A. DE C.V. 119.34 
CREATIVOS CASI FAMOSOS, S.A. DE C.V. 214.62 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 841.23 
LA VOLADORA COMUNICACION, A.C. 44.08 
PROYECTO 77, S.A. DE C.V. 250.00 
ADC MEDIOS, S.A. DE C.V. 755.00 

AD INDUSTRIAL ECONOMIA DIGITAL IBEROAMERICANA, S.A. DE C.V. 50.00 
CONSORCIO EDITORIAL DIGITAL ASTREA, S.A.P.I. DE 
C.V. 500.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 416.20 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 3,350.00 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 149.98 
DGLNT, S.A. DE C.V. -DIGILANT- 4,667.60 
YARIKTEL, S.A DE C.V 100.00 
CIUDAD CHILANGO, S.A. DE C.V. 50.00 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 3,994.31 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 500.00 
CREATIVOS CASI FAMOSOS, S.A. DE C.V. 299.98 
SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL DESARROLLO 
ECONOMICO, S.C. 196.04 

1GÍA E HISTORIA EDITORIAL RAICES, S.A. DE C.V. 1,180.12 

ES Y LITERATURA JOSE SEFAMI MISRAJE 60.49 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 105.80 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 10.90 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 106.10 
EDICIONES DEL NORTE, S.A. DE C.V. 204.59 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 51.31 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 517.86 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 215.73 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 31.67 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 21.80 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 71.38 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 53.30 

Dependencia / Entid. 

INSTITUTO MEXICANO DE LA JUVENT 

1INSTITUTO MEXICANO DE LA PROPIED 

INSTITUTO NACIONAL DE ANTROPOL 

INSTITUTO NACIONAL DE BELLAS ART 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
• SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 6 de 17 



, . 	 1 
Empresas prestattoraide los servicios . 

1. Erogaciones 
,. ' . reportadas..- 
(miles de pesrMyi 

MUSEO CITADINO, S.A. DE C.V. 63.33 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 34.25 
GERARDO REYERO MUÑOZ 34.39 
TALIA MARCELA GARCIA OSEGUEDA 34.39 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 274.68 
ORBE MEDIOS, S.C. 47.59 
ARTES DE MEXICO Y EL MUNDO, S.A. DE C.V. 69.60 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 195.44 
PROMO 1000 MEDIOS, S.A. DE C.V. 300.00 
CORPORATIVO PUBLICITARIO EN COMUNICACION 
MULTIMEDIA, S.A. DE C.V. 50.00 
PUBLICACIONES COMUNITARIAS, S.A. DE C.V. 100.00 
EDITORIAL LIBERTAD Y EXPRESION, S.A. DE C.V. 40.00 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 40.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 50.00 
CATTRI, S.A. DE C.V. 300.00 
UNOMEX, S.A. DE C.V. 40.00 
GIM TELEVISION NACIONAL. S.A. DE C.V. 800.00 
DGLNT, S.A. DE C.V. -DIGILANT- 840.05 
RADIO JUARENSE, S.A. 45.00 
MEDIOS ALTERNOS EN PUBLICIDAD EXTERIOR, S.A. DE 
C.V. 150.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 450.00 
DE HARO PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 147.32 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 450.00 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 7,500.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 45.00 
ESPECIALISTA EN IMAGEN PUBLICA, S.A. DE C.V. 45.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 7,500.00 
PULSO POLITICO FRANCISCO CARDENAS CRUZ, S.A. DE 
C.V. 45.00 
REVISTA MEXICO SOCIAL, S.A. DE C.V. 45.00 
GRUPO SERVICIOS INTEGRALES DE GOBIERNO, S.A.DE 
C.V. 45.00 
EDICIONES KUKULCANCUN, S.A. DE C.V. 45.00 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 2,800.00 
MM ON LINE, S.A. DE C.V. 1,884.73 
VICASOEN, S.A. DE C.V. 390.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 900.00 
UNION EDITORIALISTA, S.A. DE C.V. 50.00 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A DE C.V. 1,999.89 
CONSORCIO EDITORIAL DIGITAL ASTREA. S.A.P.I. DE 
C.V. 300.00 
MEDIOS POPULARES, S.A. DE C.V. 50.00 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 1,000.00 
ISA TV, S.A. DE C.V. 299.82 
MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION. S.A. DE C.V. 999.26 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 299,98 
NOTIMEX AGENCIA DE NOTICIAS DEL ESTADO 
MEXICANO 115.81 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 116.00 
MPI SOLUCIONES INTEGRRALES, S.A. DE C.V. 116.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 116.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 116.00 
MEDIOS DEL CARIBE, S.A. DE C.V. 116.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 116.00 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 115.97 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 116.00 
EDICIONES DEL NORTE, S.A. DE C.V. 116.00 
IMPRESORA Y ENCLIADERNACION PROGRESO, S.A. DE 
C.V. 1,389.29 
EDITORIAL ALGARABIA, S.A. DE C.V. 232.00 

INSTITUTO NACIONAL DE LAS MUJERES 

INSTITUTO NACIONAL DE LENGUAS INDÍGENAS 

Dependencia t Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 7 de 17 



, 	. 	. , 	. 
EmPresas prestadoras,de los servicios 	• 

. 	. 

. 	. 	. 	. 
Erogaciones 

: 	reperfadas 
(miles de pesos> 

231.88 AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 348.00 
COMERCIALIZADORA IMU, S.A. DE C.V. 170.58 
ILUMINA MEDIOS, S.A. DE C.V. 174.00 
MEDIOS POPULARES, S.A. DE C.V. 174.00 
CONSULTORA KIVAC. S.A. DE C.V. 173.75 

5M2, S.A. DE C.V. 1,500.00 
CANAL URBANO, S.A. DE C.V. 850.00 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 7,500.00 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 89.90 
RM COMUNICACION, S.A. DE C.V. 700.00 
COMERCIALIZADORA DIGITAL DE RADIO, S.A. DE C.V. 200.00 
COMERCIALIZADORA SIETE DE MEXICO, S.A. DE C.V. 200.00 
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 100.00 
EDITORIAL DDM, S.A. DE C.V. 40.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 1,071.12 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 615.85 
EDICIONES DEL NORTE, S.A. DE C.V. 511.75 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 119.00 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 323.32 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 520.16 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 126.00 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 629.41 
SIMA COMUNICACION ESTRATEGICA, S.A. 23.20 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL. S.A DE C.V. 345.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 348.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 855.06 
VIUZ MEDIA, S.A. DE C.V. 25.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 669.52 
CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE MEXICO, S.A. DE C.V. 169.50 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 87.15 
MULTIAGENT, S.A. DE C.V. 774.93 
TRIADA REPRESENTACION DE MEDIOS, S. DE R.L. DE 
C.V. 1,806.71 
PERISCOPIO MEDIA, S.A. DE C.V. 28.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 483.00 
EDITORIAL PERSPECTIVA 2020, S.A. DE C.V. 28.00 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 190.00 
TELEFORMULA, S.A. DE C.V. 2,000.00 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 10.000.00 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 29,961.19 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 8,000.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 116.20 
EL 1..INIVERSAL COMPANIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 118.43 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 123.58 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 1,276.00 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 139.20 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 135.12 
SERVICIOS DE ASESORIA EN MEDIOS DE 
COMUNICACION, G.S. SA DE CV 545.20 
PARADIN DE MEXICO, S.A. DE C.V. 153.09 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 150.80 
PUBLICACIONES COMUNITARIAS, S.A. DE C.V. 150.80 
TECNOLOGIA DIGITAL MULTIMEDIA, S.A. DE C.V 150.80 
COMUNICALO, S.A. DE C.V 150.80 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 150.80 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 164.20 
APOYO ESTRATEGICO INTEGRAL, S. DE R.L DE C.V. 162.40 
GUSTAVO CASTILLO GARCIA 97.00 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 179.72 

INSTITUTO NACIONAL PARA LA EDUCACIÓN DE LOS 
ADULTOS 

INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 

NACIONAL FINANCIERA, S.N.0 

POLICÍA FEDERAL 

Dependencia/ Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero Agosto 2018 

Hoja 8 de 17 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Dependencia I Entidad 
• 

Empresas prestadoras de los servicios 

GRUPO EDITORIAL SIMJOR, S.A. DE C.V. 

Erogaciones 
reportadas 

(miles de pesos) 
175.80 

GARCIA DAVISH FRANCISCO 182.40 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 88.58 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 89.49 
LUCILA ORTIZ CALDERON 89.49 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 28,888.62 

PROCURADURÍA DE LA DEFENSA DEL CONTRIBUYENTE L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 100.00 
MEGACIMA RADIO, S.A. 400.00 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 800.00 
TELEFONIA POR CABLE, S.A. DE C.V. 1,000.00 
DESARROLLO INTEGRAL PUBLICITARIO, S.A. DE C.V. 200.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 200.00 
MM ON LINE, S.A. DE C.V. 1,100.00 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 600.00 
CHAVERO RADIO, S.A. DE C.V. 500.00 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 1,128.63 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 1,200.00 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 2,199.91 
IPKON, S.A. DE C.V. 1,282.00 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 1,300.00 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 1,300.00 
TRANS-COMUNICACION, S.A. DE C.V. 1,357.68 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 349.99 
CAZONCI EDITORES, S.A. DE C.V. 34.10 
RADIO AMERICA DE MEXICO, S.A. DE C.V. 449.63 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 3,600.00 

INICIATIVA RADIOFONICA MEXICANA, S. DE R.L. DE C.V. 660.00 
SOCIEDAD MEXICANA DE RADIO, S.A. DE C.V. 579.92 
ORGANIZACION DE RADIOS COMUNITARIAS DE 
OCCIDENTE, A.C. 174.41 
RADIO CULTURAL DE TEPALCATEPEC A.C. 174.12 
COMUNICACION SEGMENTADA INTELIGENTE, S.A. DE 
C.V. 1,896.21 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 596.92 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 799.98 
UNION EDITORIALISTA, S.A. DE C.V. 99.99 
FUNCIONAMIENTO INTEGRO DE RADIODIFUSORAS 
MEXICANAS ENLAZADAS, S.A. DE C.V. 300.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 500.00 
LA VOLADORA COMUNICACION, A.C. 99.88 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 600.00 
RADIO ARO, A.C. 99.88 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 800.00 
MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION, S.A. DE C.V. 500.00 
SERVICIOS DE CONSULTORIA PROFESIONAL Y 
ACADEMICA, S.C. 80.00 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 200.00 
STEREOREY MEXICO, S.A. 800.00 

PROCURADURIA FEDERAL DE LA DEFENSA DEL 
TRABAJO 

TRIADA REPRESENTACION DE MEDIOS, S. DE R.L DE 
C.V. 100.00 
SR & FRIENDS, S.A. DE C.V. 132.50 
M31 MEDIOS, S. DE R.L. DE C.V. 33.50 
SAGA PW, S.A. DE C.V. 166.69 

PROCURADURÍA FEDERAL DEL CONSUMIDOR 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 1.97 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 1.97 
CAMACHO, UREÑA Y ASOCIADOS, S.A. DE C.V. 60.00 
DESDE LA CALLE, S.A. DE C.V. 60.00 
DGLNT, S.A. DE C.V. -DIGILANT- 200.00 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 103.46 

Hoja 9 de 17 



... 
Empresas prestadoras de kis servicios 

. 	. 

Erogaciones 
reportadas 

(miles de pesos) 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 100.61 
PULSO POLITICO FRANCISCO CARDENAS CRUZ, S.A.. DE 
C.V. 50.00 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 200.00 
EDICIONES KUKULCANCUN, S.A. DE C.V. 70.00 
DIAZ, PAULIN Y ASOCIADOS, S.A. DE C.V. 60.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 146.16 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 149.74 
JUAN FEDERICO CASTRO GESSNER 85.00 
AGENCIA GLOBAL DE INFORMACION BERLECO, S.A. DE 
C.V. 25.00 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 85.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 355.40 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES, S.C. 85.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 65.00 
LUCILA ORTIZ CALDERON 55.00 
ALGE EDITORES, S.A. DE C.V. 25.00 
RADIODIFUSORAS ASOCIADAS, S.A. DE C.V. 280.00 
CATEDRA, TECNOLOGIA INFORMACION Y 
COMUNICACION, S.C. 60.00 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 290.48 
EL HORIZONTE MULTIMEDIA, S.A. DE C.V. 79 16 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 21,000.00 

EDITORIAL ZAMORA CRUZ, S.A. DE C.V. 6.04 
PERIODICOS SONOROENSES, S.A. DE C.V. 7.91 
GRUPO IMPRESOR CRITERIO, S.A. DE C.V. 6.21 
CAMACHO, UREÑA Y ASOCIADOS, S.A. DE C.V. 50.00 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 1,039.94 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 602 15 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 105.00 
MUNDO VET COMERCIAL, S.A. DE C.V. 2,000.00 
TRIBUNA DEL YAQUI, S.A. DE C.V. 21.82 

CORPORACION DE MEDIOS INTEGRALES, S.A. DE C.V. 1,164.39 
PERISCOPIO MEDIA, S.A. DE C.V. 116.00 
EDITORA OFFSET COLOR, S.A. DE C.V. 11.62 

EDICIONES LA HUASTECA DE TAMAULIPAS, S.A. DE C.V. 11.94 
CONSORCIO PUBLICITARIO MCS, S.A. DE C.V. 32.33 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 139.39 
EL DEBATE. S.A. DE C.V. 13.99 
CIA. PERIODISTICA SUDCALIFORNIANA, S.A. DE C.V. 33.54 
ECONOMIA DIGITAL IBEROAMERICANA, S.A. DE C.V. 150.00 
MEDIOS POPULARES, S.A. DE C.V. 4,460.08 
EDICIONES Y PUBLICACIONES SIETE DE JUNIO, S.A DE 
C.V. 24.41 
SSL DIGITAL, S.A. DE C.V 2,500.00 
SOCIEDAD EDITORA ARRONIZ, S.A. DE C.V 15.14 
TELEVISA, S.A. DE C.V. 3,500.00 
EDITORA ALTERNATIVA PERIODISTICA, S.A. DE C.V. 35.00 
IMAGEN AGROPECUARIA.COM.MX. S.A. DE C.V. 35.00 
COMERCIALIZADORA PUBLICITARIA TIK, S.A. DE C.V. 2,529.89 
ALFREDO VEGA YAÑEZ 35.00 
ARTES DE MEXICO Y EL MUNDO, S.A. DE C.V. 46.40 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 165.30 
EDITORA REGIONAL DE NOTICIAS, S. DE R.L. DE C.V. 26.10 
NOVEDADES DE QUINTANA ROO, S.A. DE C.V. 66.38 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 174.00 
EMPRESA EDITORIAL DE AGUASCALIENTES, S.A. DE 
C.V. 17.18 
LA VOZ DE MICHOACAN, S.A. DE C.V. 17.30 
IMPRESIONES AEREAS, S.A. DE C.V. 174.00 
EDITORIAL CRUZADA, S.A. DE C.V. 48.23 
EDITORIAL VUELTA, S.A. DE C.V. 58.00 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, 
DESARROLLO RURAL. PESCA Y ALIMENTACIÓN 

Dependencia 1 Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 10 de 17 



. 	. 
• , 

Empresas prestadoras de kis servicios . 	, 	. 	.. 	• 	, 	, 

. 	. 	. 
EMigaciones 

• reportadas, 
(miles de pesos) 

CATEDRA, TECNOLOGIA INFORMACION Y 
COMUNICACION, S.C. 100.00 
VICASOEN, S.A. DE C.V. 600.00 
MEDIOS MASIVOS MEXICANOS, S.A. DE C.V. 4.999.86 
PREMIUM DIGITAL GROUP, S.A.P.I. DE C.V. 400.00 

BEATRIZ GARCIA BARRERA 3,999.90 
CODE MEDIA INTERACTIVE, S.A. DE C.V. 49.65 
EDITORIAL PARALELO 21, S.A. DE C.V. 29.00 

MARINA ARGUELLO TOXQUI 29.60 

ISA TV, S.A. DE C.V. 199.59 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 500.00 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 20,000.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 500.00 
EDITORIAL OVACIONES, S.A. DE C.V. 329.36 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 930.97 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 450.00 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 750.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 250.00 
INTERMEDIA DE JUAREZ, S.A. DE C.V. 2,500.00 
INTERMEDIA DE MEXICALI, S.A. DE C.V. 2,500.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 25.000.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 279.84 
G&R INTERNATIONAL FORWARDING, S.A. DE C.V. 1,740.00 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 489.68 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 299.99 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 1,000.00 
ORGANIZACION EDITORIAL MEXICANA, S.A. DE C.V. 500.00 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 400.00 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V 302.75 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 309.04 
PERISCOPIO MEDIA, S.A. DE C.V. 205.00 
EDITORIAL RAICES, S.A. DE C.V. 609.87 
DOPSA, S.A. DE C V. 217.50 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 315.81 
GLAFIRA ISABEL OSORIO CLARK 116.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 527.22 

NEXOS, SOCIEDAD, CIENCIA Y LITERATURA, S.A. DE C.V 224.91 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 731.64 
JOSE SEFAMI MISRAJE 258.01 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 353.85 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 859.48 
EDITORIAL VUELTA, S.A. DE C.V. 169.01 
EDICIONES DEL NORTE, S.A. DE C.V. 46.59 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S A. DE C.V. 484.21 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 186.54 
EDITORIAL PARALELO 21, S.A. DE C.V. 185.60 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 380.70 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 4,979.27 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V 191.93 
CUARTOSCURO, S.A. DE C.V. 89.29 

ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 80,000.31 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 7,025.75 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 10,003.33 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 10,008.48 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 5,001.55 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 20,005.60 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 5,000.41 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 91,873.36 
GRUPO PUBLICITARIO PICHARDO, S.A. DE C.V. 522_00 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 1,499.88 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

SECRETARÍA DE CULTURA 

SECRETARÍA DE DESARROLLO AGRARIO, TERRITORIAL 
Y URBANO 

Dependencia I Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 11 de 17 



',. 	 ,, • . 
Empresas prestadoras de los servicios 

.  

.. 
Erogaciones 

. 	reportadas 
(miles de pesos),  

L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 1,499.88 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 1,500.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 1,496.40 

MAS INFORMACION CON MAS BENEFICIOS, S.A. DE C.V. 1,499.90 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 547.13 
STEREOREY MEXICO, S.A. 14,999.84 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 1,500.79 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 1,501.62 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 1,500.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 3,503.65 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 1,510.32 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 17,969.28 
GRUPO RADIODIFUSORAS CAPITAL, S.A. 4,999.96 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 9,999.71 
CANAL CAPITAL, S.A. DE C.V. 5,000.00 
AUDITORIA DE MEDIOS Y SERVICIOS A ANUNCIANTES, 
S.A. DE C.V. 83.52 
GRUPO ACIR NACIONAL. S.A. DE C.V. 19,940.49 
ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A. 2,016.67 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 2,269.85 
ECONOMIA DIGITAL IBEROAMERICANA, S.A. DE C.V. 300.00 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 800.00 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 594.62 
LOEWE EDITORES, S.A. DE C.V. 50.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 1,000.00 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 49.30 
PROVEEDORA DE SERVICIOS DE TELEVISION, S.A. DE 
C.V. 3,000.00 
COMUNICACION SEGMENTADA INTELIGENTE, S.A. DE 
C.V. 1,497.92 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 6,500.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 6,500.00 
TELEFORMULA, S.A. DE C.V. 15,000.00 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 17,500.00 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 388.88 
CANAL URBANO, S.A. DE C.V. 3,000.00 
AGENCIA DIGITAL, S.A.. DE C.V. 4,000.00 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 1,000.00 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 497.25 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 300.00 
GI DIGITAL. S.A. DE C.V. 310.00 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 300.00 
MEDIOS MASIVOS MEXICANOS, S.A. DE C.V. 500.00 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 200.00 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 200.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 300.00 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 200.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 50,000.00 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 200.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 300.00 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 1,025.00 
SENSO, S.A. DE C.V. 91.82 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 318.18 
BUSTAMES, S.A. DE C.V. 1,200.00 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 625.82 
PULSO POLITICO FRANCISCO CARDENAS CRUZ, S.A. DE 
C.V. 22.65 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEI. ESTADO 
MEXICANO 8,221.36 
UTILITIES & PROFESSIONAL SERVICES AMR, S.A. DE 
C.V. 22.48 
UANDARHI, A.C. 23.75 

SECRETARÍA DE ECONOMÍA 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA 

SECRETARÍA DE ENERGÍA 

SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN 

SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

Dependencia 1 Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 12 de 17 



. 	. 	. 
-' ' Empresas prestadoras de los servicios 

.. 	. 	.... 	.. 	. 	. 
.j Erogaciones 

reportadas, , 	• 
(miles de'pesos) 

COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 140.00 
INTEGRA METAS ESTRATEGICAS. S.A. DE C.V. 336.00 
PROABRI, S.A. DE C.V. 54.57 
COMUNICACION EXTENSA, S.C. 74.63 
SOCIAL MEDIA GROUP MEXICO, S.A. DE C.V. 24.15 
COMUNICALO, S.A. DE C.V. 74.54 
EDITORIAL MUNICIPIOSSUR.COM, S.A. DE C.V. 64.96 
LUGAR COMUN, S.A. DE C.V. 74.93 
EDGAR GONZALEZ MARTINEZ Í 	24.18 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 250.00 
EMPORIA, MERCADOTECNIA Y OPINION, S.A. DE C.V. 250.00 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 250.00 
PUBLICACIONES COMUNITARIAS, S.A. DE C.V. 75.00 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 250.00 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 787.08 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 49,745.61 

ESTRATEGAS EN MEDIOS PUBLICITARIOS, S.A. DE C.V. 800.00 
OPERADORA VIPS, S. DE R.L. DE C.V. 499.66 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 399.95 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 400.00 
PORTAL DE MEDIOS PUBLICITARIOS USMC, S DE R.L. 
DE C.V. 100.00 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 999.98 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 200.00 
5M2 ANDENES, S.A.P.1, DE C.V. 1,000.00 
M&A COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 39.90 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 200.00 
CREATIVOS CASI FAMOSOS, S.A. DE C.V. 100.00 
MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION, S.A. DE C.V. 799.21 
PLAYMIXES, S.A. DE C.V. 800.00 
MARCO ANTONIO MARES GARCIA 69.85 
MULTISERVICIOS MEXICANOS, S.A. DE C.V. 800.00 
YARIKTEL, S.A DE C.V 300.00 
DGLNT, S.A. DE C.V. -DIGILANT- 200.00 
CADENA RADIODIFUSORA MEXICANA, S.A. DE C.V. 700.46 
GRUPO RADIODIFUSORAS CAPITAL, S.A. 201.10 
TRIADA REPRESENTACION DE MEDIOS, S. DE R.L. DE 
C.V. 20.10 
CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE MEXICO, S.A. DE C.V. 202.71 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 408.00 
EDITORIAL GEA, S.A. 70.00 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 100.00 
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 310.32 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 315.00 
PRODUCE-EVENTOS PROFESIONALES, S.A. DE C.V. 6,198.87 
INSTITUTO MORELENSE DE RADIO Y TELEVISION 210.27 
SISTEMAS DE INTELIGENCIA EN MERCADOS Y OPINION. 
S.C. 221.27 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 723.07 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 623.93 
TELEVISION METROPOLITANA, S.A. DE C.V. 327.70 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 8,311.18 
CASTRO CANTU Y ASOCIADOS, S.C. 1,392.00 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A DE C.V. 332.67 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 235.50 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 535.37 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A DE C.V. 236.25 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 3,324.90 
GOLDMAN ESTRATEGIAS Y PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 148.54 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 150.00 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 157.50 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 152.44 
IMAGEN RADIO COMERCIAL, S.A. DE C.V. 755.27 

SECRETARÍA DE LA DEFENSA NACIONAL 

Dependencia! Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 13 de 17 



. 	. 
Empresas piestadoras de los servicios 

Erogaciones 
reportadas 

(miles de peaos) 
PUBLICIDAD VIRTUAL, S.A. DE C.V. 858.40 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 157.50 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 550.00 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 65.83 
EDITORIAL CRUZADA, S.A. DE C.V. 157.50 
EDITORIAL TELEVISA, S.A. DE C.V. 651.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 15,816.64 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 550.20 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 750.00 
EDICIONES DEL NORTE, S.A. DE C.V. 355.00 
SERVICIOS DE CONSULTORIA PROFESIONAL Y 
ACADEMICA, S.C. 150.80 

INICIATIVA RADIOFONICA MEXICANA, S. DE R.L. DE C.V. 660.00 
VIAS PERFECTAS, S. DE R.L. DE C.V. 169.91 
NOTIMEX AGENCIA DE NOTICIAS DEL ESTADO 
MEXICANO 47.56 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 575.38 
CREACIONES ARTISTICAS PUBLICITARIAS. S.A. 37.58 
AQUILEA SOLUCIONES, S.A. DE C.V. 270.81 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 785.84 
REGIE T DE MEXICO, S.A. DE C.V. 582.11 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 185.60 
ISA TV, S.A. DE C.V. 187.72 
CAMARA NACIONAL DE LA INDUSTRIA DE LA RADIO Y 
TELEVISION 499.85 
COMERCIALIZADORA PUBLICITARIA TIK, S.A. DE C.V. 1,000.00 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 300.00 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 499.42 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 50.00 
SISTEMA DE RADIO Y TELEVISION MEXIQUENSE 100.00 
BUFETE DE PROYECTOS INFORMACION Y ANALISIS, 
S.A. DE C.V. 307.40 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 100.00 
PUBLICACIONES COMUNITARIAS, S.A. DE C.V. 100.00 
EDITORIAL ANIMAL, S. DE R.L. DE C.V. 100.00 
EDITORIAL OVACIONES, S.A. DE C.V. 50.00 
RAQUEL FLORES CHAVEZ 50.00 
TEPONAZTLE CULTURA Y COMUNICACION, A.C. 10.00 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 10.00 
SERVICIOS DE CONSULTORIA PROFESIONAL Y 
ACADEMICA, S.C. 100.00 
SIMA COMUNICACION ESTRATEGICA, S.A. 50.00 
ISA TV, S.A. DE C.V. 220.00 
PROMOTORA DE EVENTOS INTERNACIONALES. S.A.P.I. 
DE C.V. 237.60 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 75.00 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 250.00 
AP&H COMMUNICATION GROUP, S.A. DE C.V. 189.95 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 50.00 
PREMIUM DIGITAL GROUP, S.A.P.I. DE C.V. 299.98 
CONDUCCION EN TELECOMUNICACIONES, S.C. 99.95 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 50.00 
ESTUDIOS AZTECA, S.A. DE C.V. 4,050.00 
MEGACIMA RADIO, S.A. 200.00 
MVS NET, S.A. DE C.V. 500.00 
TV RUTA, S.A. DE C.V. 100.00 
DGLNT, S.A. DE C.V. -DIGILANT- 100.00 
CADENA RADIODIFUSORA MEXICANA, S.A. DE C.V. 500.00 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S A DE C.V. 104.84 
PROMOTORA DE EVENTOS INTERNACIONALES. S.A P.I 
DE C.V. 500.00 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 606.66 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

SECRETARÍA DE MARINA 

Dependencia C Entidad 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 14 de 17 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

: 	. 
. Empresas werstadoras de los servicios 

COMUNICACIONES ESTRATEGICAS NEWLINK, S.A. DE 
C.V. 

. 	. 
Erogaciones 
reportadas 

(miles de pesos) 

600.00 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 1,000.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 500.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 106.88 
AMH PUBLIMEDIOS, S.A. DE C.V. 90.10 
OBSERVACION Y CREACION DE MEDIOS OCM, S.A. DE 
C.V. 100,00 
GRUPO COMERCIAL Y MULTIMEDIA YN, S.A. DE C.V. 500.00 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 403.69 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 200.00 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 500.00 
TELEVISION METROPOLITANA, S.A. DE C.V. 1,000.00 
DE HARO PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 500.00 
PROVEEDORA DE SERVICIOS DE TELEVISION, S.A. DE 
C.V. 500.00 
MUNDO VET COMERCIAL, S.A. DE C.V. 500.00 
MULTISERVICIOS MEXICANOS, S.A. DE C.V. 600.00 
EDICION Y PUBLICIDAD DE MEDIOS DE LOS ESTADOS, 
S. DE R.L. DE C.V. 105.42 
EDITORIAL RAICES, S.A. DE C.V. 112.52 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 22.08 
5M2, S.A. DE C.V. 722.53 
ARTES GRAFICAS EN PERIODICO, S.A. DE C.V. 52.45 
UNION EDITORIALISTA, S.A. DE C.V. 92.44 
EDITORIAL EL PORVENIR, S.A. DE C.V. 22.13 
YARIKTEL, S.A DE C.V 1,336.74 
RADIORAMA, S.A. DE C.V. 839.50 
TRIADA REPRESENTACION DE MEDIOS, S. DE R.L. DE 
C.V. 23.69 
COMERCIAL BERMAM, S. DE R.L. DE C.V. 432.25 
EDITORIAL OTRAS INQUISICIONES, S.A. DE C.V. 93.16 
COMERCIO Y PRODUCTOS DIGITALES DE TIJUANA, S A. 
DE C.V. 640.39 
ESCENARI FILMS, S. DE R.L. DE C.V. 2,465.00 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 64.48 
PARADIN DE MEXICO, S.A. DE C.V. 94.64 
CIA. PERIODISTICA DEL SOL DE MEXICO, S.A. DE C.V. 142.90 
COMERCIALIZADORA PUBLICITARIA TIK, S.A. DE C.V. 2,500.00 
EDITORIAL DDM, S.A. DE C.V. 64.42 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 249.78 
EXPANSION, S.A. DE C.V. 545.65 
RACK STAR, S.A. DE C.V. 2,500.00 
ASTRON PUBLICIDAD, S.A. DE C.V. 341.04 
GIM TELEVISION NACIONAL, S.A. DE C.V. 1,500.00 
VICASOEN, S.A. DE C.V. 754.45 
COMUNICACION SEGMENTADA INTELIGENTE, S.A. DE 
C.V. 550.00 
FULL DIGITAL MEDIA, S.A.P.I. DE C.V. 750.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 35.28 
EDICIONES DEL NORTE, S.A DE C.V. 255.10 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 46.59 
COMUNICACION E INFORMACION, S.A.. DE C.V. 167.62 
CORAZON PUBLICIDAD Y COMERCIALES, S.A. DE C.V. 2,600.00 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 57.86 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 474.94 
CANAL CAPITAL, S.A. DE C.V. 1,750.00 
GRUPO TELEVISA, S.A.B. 1,800.00 
IMPRESIONES AEREAS, S.A. DE C.V. 68.04 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 686.74 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL. 
S.A. DE C.V. 98.55 
FUNCIONAMIENTO INTEGRO DE RADIODIFUSORAS 
MEXICANAS ENLAZADAS, S.A. DE C.V. 500.00 
IMM INTERNET MEDIA MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 500.00 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 39.48 

Hoja 15 de 17 



Empresas prestadoras de los servicios . 
Erogacione 	. - 	 , 

' 	reportadas,. 	• 
(miles de pedas) 

VEHICULO ACORAZADO, S.A. DE C.V. 22.68 
ESTEBAN GONZALEZ CISNEROS 24.00 
HECTOR HUGO LOPEZ VILLAFRANCO 24.00 
DGLNT, S.A. DE C.V. -DIGILANT- 200.00 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 7.83 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 10,288.60 
MOLINA RESEARCH, S.C. 528.40 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 465.74 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 99.67 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 2.115.07 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL. ESTADO 
MEXICANO 39,877.52 
L.R.H.G. INFORMATIVO, S.A. DE C.V. 60.00 
GI DIGITAL, S.A. DE C.V. 100.00 
OPERADORA Y ADMINISTRADORA DE INFORMACION 
EDITORIAL, S.A. DE C.V. 60.00 
V&L GLOBAL SERVICES CONSULTING & ADVISORS 
BUSINESS, S.C. 80.00 
CODEESA COMUNICACION Y DESARROLLO EDITORIAL 
ESPECIALIZADO, S.A. DE C.V. 30.00 
GRUPO AZCASAL, S.A. DE C.V. 200.00 
TOURS & COMUNICACIONES HUMAR, S.A. DE C.V. 60.00 
DEMOS, DESARROLLO DE MEDIOS, S.A. DE C.V. 107.15 
MARIA ELENA GUADALUPE VEGA CAMPOS 60.00 
COMENTARISTAS Y ASOCIADOS, S.C. 100.00 
PUBLICACIONES COMUNITARIAS, S.A. DE C.V. 40.00 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 30.84 
EDITORIAL LIBERTAD Y EXPRESION, S.A. DE C.V. 80.00 
PONCE ROLDAN LILIA TRINIDAD 40.00 
PLATAFORMA DIGITAL JOAQUIN LOPEZ DORIGA, S. DE 
R.L. DE C.V. 100.00 
DIGITAL NAPOL.ES, S.A. DE C.V. 30.00 
VILLAGRAN Y AREVALO ALFREDO 80.00 
MARINA ARGUELLO TOXQUI 60.00 
ORTIZ MORA ANTONIO 50.00 
PUNTO AEREO, S.A. DE C.V. 60.00 
VALLARTA OPINA EDICIONES, S.A. DE C.V. 71.75 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 115.00 
SERVICIOS DE DISTRIBUCION EN RED, S.A. DE C.V. 614.48 
ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. 51.92 
EL FINANCIERO MARKETING, S.A. DE C.V. 72.51 
CAPITAL NEWS, S.A. DE C.V. 124.38 
CEMGISA, S.A. DE C.V. 33.45 
INFORMACION INTEGRAL 24/7, S.A.P.I. DE C.V. 63.58 
MILENIO DIARIO, S.A. DE C.V. 143.54 
MEDIOS Y MODERNIDAD, S. DE R.L. DE C.V. 35.00 
TU TV, S.A. DE C.V. 45.00 
ECOS YRMAY SELEGNA, S.A. DE C.V. 65.00 
VVWW MEXICO, S.A. DE C.V. 45.00 
EDITORIAL CRUZADA, S.A. DE C.V. 45.00 
ESTRICTAMENTE DIGITAL, S.C. 45.00 
SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 650.00 
NOTMUSA, S.A. DE C.V. 26.96 
MLH GLOBAL COM, S.A. DE C.V. 37.19 
LA CRONICA DIARIA, S.A. DE C.V. 77.21 
GLAFIRA ISABEL OSORIO CLARK 28.68 
EDITORIAL NUESTRA, S.A. DE C.V. 28.07 
MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION, S.A. DE C.V. 586.47 
GIM COMPAÑIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 39.80 
COMUNICACION SEGMENTADA INTELIGENTE, S.A. DE 
C.V. 795.35 
EDITORIAL DE MEDIOS MAPA, S.A. DE C.V. 59.05 

SECRETARÍA DE RELACIONES EXTERIORES 

SECRETARÍA DE SALUD 

SECRETARÍA DE TURISMO 

Dependencia / Entidad 

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS 
NATURALES 

INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Hoja 16 de 17 



INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y LAS CAMPAÑAS RELATIVOS A LA DIFUSIÓN DE MENSAJES 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

EROGACIONES EN MATERIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

EJERCICIO FISCAL 2018 

EROGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CONTROL PRESUPUESTARIO NORMAL O INDIRECTO 
Periodo: Enero - Agosto 2018 

Dependencia ! Entidad 

:SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 
I 
i 
1 

Empresas prestadoras de los servicios 
• 

EL UNIVERSAL COMPANIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 

Erógaciones 
reportadas 

(nileá de pesos) 

89.11 
CONSULTA, S.A. DE C.V. 406.00 
ASOCIACION VERACRUZANA DE COMUNICADORES 
POPULARES, A.C. 129.92 

[SECRETARÍA GENERAL DEL CONSEJO NACIONAL DE 
POBLACIÓN 

SISTEMA PUBLICO DE RADIODIFUSION DEL ESTADO 
MEXICANO 3,459.94 
ORA MARKETING, S.A. DE C.V. 3,607.60 

RVICIO  NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y s- 
'CALIDAD AGROALIMENTARIA 

• 

MEXICANOS Y AMERICANOS, SISTEMAS DE 
COMUNICACION, S.A. DE C.V. 2,000.15 

INICIATIVA RADIOFONICA MEXICANA, S. DE R.L. DE C.V. 2,013.91 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 81.56 
TAG STRATEGY PARTNERS, S.C. 321.90 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 734.02 
FUNCIONAMIENTO INTEGRO DE RADIODIFUSORAS 
MEXICANAS ENLAZADAS, S.A. DE C.V. 2,500.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 499.88 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL 
DE LA FAMILIA 

COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS PUBLICITARIOS Y 
MULTIMEDIOS MAYANN, S.A. DE C.V. 5.67 
GRUPO RADIOCENTRO, S.A. DE C.V. 900.00 
AMX CONTENIDO, S.A. DE C.V. 200.00 
GRUPO ACIR NACIONAL, S.A. DE C.V. 800.00 
NRM COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 800.00 
PERIODICO DIGITAL SENDERO, S.A. DE C.V. 200.00 
STEREOREY MEXICO, S.A. 400.00 
CADENA RADIODIFUSORA MEXICANA, S.A. DE C.V. 1,100.00 
AGENCIA DIGITAL, S.A. DE C.V. 220.00 
INSTITUTO MEXICANO DE LA RADIO 123.09 
MEGACIMA RADIO, S.A. 450.00 
YARIKTEL, S.A DE C.V 246.20 
PROABRI, S.A. DE C.V. 250.00 
EL UNIVERSAL COMPAÑIA PERIODISTICA NACIONAL, 
S.A. DE C.V. 258.70 
GRUPO RADIODIFUSORAS, S.A. DE C.V. 467.26 
PUBLICACIONES METROPOLITANAS, S.A. DE C.V. 170.00 
CONSORCIO EDITORIAL DIGITAL ASTREA, S.A.P.I. DE 
C.V. 580.00 
DGLNT, S.A. DE C.V. -DIGILANT- 500.00 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 79.33 
MM ON LINE, S.A. DE C.V. 299.84 
ENKOLL, S.A. DE C.V. 399.97 

XEIPN TV CANAL ONCE 

17111111111~,-  

IPKON, S.A. DE C.V. 1,162.90 
RED DE RADIOS COMUNITARIAS DE MEXICO, A.C. 120.06 
CINEMA MAQUINA, S.A. DE C.V. 63.80 
ISA CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 1,486.92 
COMPAÑIA DE SERVICIOS URBANOS DEL CENTRO, S.A. 
DE C.V. 1,647.29 
PUBLISPACIOS SOCIALES, S.A. DE C.V. 580.00 
GRUPO EQUAL, S.A. DE C.V. 580.00 
5M2 ANDENES, S.A.P.I. DE C.V. 

: 

3,903.70 

1,229,413.34 

Consideraciones: 

a) A la fecha de elaboración de este reporte no se cuenta con información referente a recursos comprometidos y obligaciones pendientes de pago. La información 
presentada se refiere al gasto ejercido y tiene su base en las pólizas de cheque pagadas en el periodo que se informa. Se incluyen instituciones que nos les aplica el 
Acuerdo por el que se establecen los Lineamientos generales para las campañas de comunicación social. 

b) No incluye gastos pendientes de pago al 31 de agosto de 2018. 

c) Incluye el pago del Impuesto al Valor Agregado (IVA) 

d) Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo. 

Fuente: Secretaria de la Función Pública 

Hoja 17 de 17 



Secretario General: Mauricio Farah Gebara; Secretario de Servicios Parlamentarios: Juan Carlos Delgadillo Salas; Secretario de Servicios 
Administrativos y Financieros: Carlos Alfredo Olson San Vicente; Director General de Crónica y Gaceta Parlamentaria: Gilberto Becerril Olivares; 
Directora del Diario de los Debates: Eugenia García Gómez; Jefe del Departamento de Producción del Diario de los Debates: Oscar Orozco López; 
Apoyo Documental: Dirección General de Proceso Legislativo, Directora General, María Elena Sánchez Algarín. Oficinas de la Dirección del Diario 
de los Debates de la Cámara de Diputados del Congreso de la Unión: Palacio Legislativo, avenida Congreso de la Unión 66, edificio E, cuarto nivel, 
colonia El Parque, delegación Venustiano Camama, CP 15969. Teléfonos: 5036-0000, extensiones 54039 y 54044. Página electrónica: http://cronica. 
diputados.gob.mx  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64

